
РЕСПУБЛИКА
ТАТАРСТАН

РУКОВОДИТЕЛЬ 
Исполнительного комитета 

Азнакаевского 
муниципального района

ул. Ленина, Д..22, г. Азнакаево, 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты 

ҖИТӘКЧЕСЕ

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шәһәре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71,7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
от« А 3  »  /Л- 20 jS  г. № 3 i  7-

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района Республики 
Татарстан от 17.10.2016 №301 «О
муниципальной комплексной программе 
по профилактике правонарушений в 
Азнакаевском муниципальном районе на 
2017-2019 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 23.06.2016 №182-ФЗ «Об основах системы профилактики 
правонарушений в Российской Федерации», постановляю:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан от 17.10.2016 №301 «О 
муниципальной комплексной программе по профилактике правонарушений в 
Азнакаевском муниципальном районе на 2017-2019 годы» следующие 
изменения:

1.1. В наименовании и в пункте 1 слова «на 2017-2019 годы» заменить 
словами «на 2017-2021 годы».

1.2. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Признать с 01.01.2019 года утратившим силу постановление 
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан от 29.12.2017 №330 «О внесении изменений в муниципальную 
комплексную программу по профилактике правонарушений в Азнакаевском 
муниципальном районе на 2017-2019 годы, утвержденную постановлением 
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан от 17.10.2016 №301 «О муниципальной комплексной программе по 
профилактике правонарушений в Азнакаевском муниципальном районе на 2017- 
2019 годы».

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


3. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru, разместить в Государственной автоматизированной 
информационной системе «Управление», разместить на официальном сайте 
Азнакаевского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://aznakaevo.tatar.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Азнакаевского

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakaevo.tatar.ru


П р и л о ж ен и е к п остан о вл ен и ю  
И сп о л н и тел ьн о го  ко м и тета  А зн акаевского  
м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а
от « Л З »  ' lЛи 2018  №

Паспорт
муниципальной комплексной программы по профилактике 
правонарушений в Азнакаевском муниципальном районе 

на 2017-2021 годы

Н а и м е н о в а н и е
П р о г р а м м ы

М у н и ц и п а л ь н а я  к о м п л е к с н а я  п р о г р а м м а  п о  п р о ф и л ак т и к е  
п р а в о н а р у ш е н и й  в А зн а к а е в с к о м  м у н и ц и п а л ь н о м  р ай о н е  н а 
2 0 1 7 -2 0 2 1  го д ы  (д а л е е  -  П р о гр а м м а )

О с н о в а н и е  д л я  
р а зр а б о т к и  
п р о г р а м м ы  
(н а и м е н о в а н и е , н о м ер  
и д а т а  п р а в о в о г о  акта)

Ф е д е р а л ь н ы й  зак о н  о т  2 3 .0 6 .2 0 1 6  №  1 82-Ф З « О б  о сн о вах  
си ст ем ы  п р о ф и л а к т и к и  п р а в о н а р у ш е н и й  в Р о сси й ск о й  
Ф ед ер ац и и »

З а к а зч и к  и
к о о р д и н а т о р
п р о г р а м м ы

И с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т  А зн а к а е в с к о г о  м у н и ц и п ал ь н о го  
р а й о н а

О с н о в н ы е
р а з р а б о т ч и к и

С у б ъ ек т ы  п р о ф и л а к т и к и  п р а в о н а р у ш е н и й :
-  И с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т  А зн а к а е в с к о г о  м у н и ц и п ал ь н о го  
р ай о н а ;
-  О тд ел  М и н и с т е р с т в а  в н у т р е н н и х  д е л  Р о сси й ск о й  
Ф ед е р а ц и и  п о  А з н а к а е в с к о м у  р ай о н у ;
-  К о м и с с и я  п о  д ел ам  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  и за щ и т е  и х  прав 
А зн а к а е в с к о го  м у н и ц и п а л ь н о г о  р ай о н а ;
-  М у н и ц и п а л ь н о е  к а зе н н о е  у ч р е ж д е н и е  « У п р ав л ен и е  
о б р а зо в а н и я  И с п о л н и т е л ь н о г о  к о м и т е т а  А зн ак ае в ск о го  
м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а» ;
-  М у н и ц и п а л ь н о е  к а зе н н о е  у п р е ж д е н и е  « У п р ав л ен и е  
к у л ь ту р ы  И с п о л н и т е л ь н о г о  к о м и т е т а  А зн ак ае в ск о го  
м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а» ;
-  М у н и ц и п а л ь н о е  к а зе н н о е  у ч р е ж д е н и е  « У п р а в л е н и е  по 
ф и зи ч е с к о й  к у л ь т у р е  сп о р ту  и т у р и з м у  И сп о л н и т е л ь н о го  
к о м и т е т а  А зн а к а е в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а» ;
-  М у н и ц и п а л ь н о е  к а зе н н о е  у ч р е ж д е н и е  « У п р а в л е н и е  по  
д е л а м  м о л о д е ж и  И с п о л н и т е л ь н о г о  к о м и т е т а  А зн ак ае в ск о го  
м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а» ;

М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  у ч р е ж д е н и е  « Ц ен тр  
м о л о д е ж н ы х  (ш к о л ь н ы х ) ф о р м и р о в а н и й  п о  о х р ан е  
о б щ е с т в е н н о го  п о р я д к а  « Ф о р п о с т »  А зн ак ае в ск о го  
м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н » ;
-  Г о с у д а р с т в е н н о е  а в т о н о м н о е  у ч р е ж д е н и е  зд р а в о о х р а н е н и я  
« А зн а к а е в с к а я  ц е н т р а л ь н а я  р а й о н н а я  б о л ь н и ц а » ;
-  О тд ел  с о ц и а л ь н о й  за щ и т ы  М и н и с т е р с т в а  тр у д а , за н я т о с т и  и 
со ц и ал ь н о й  за щ и т ы  Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н  в А зн ак ае в ск о м



м у н и ц и п а л ь н о м  р ай о н е ;
-  Ц ен т р  с о ц и а л ь н о го  о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я  М и н и ст ер ст в а  
тр у д а , за н я т о с т и  и с о ц и а л ь н о й  за щ и т ы  Р е с п у б л и к и  Т атар стан  
« О м ет »  в А зн а к а е в с к о м  м у н и ц и п а л ь н о м  р ай о н е ;
-  Г о с у д а р с т в е н н о е  к а зе н н о е  у ч р е ж д е н и е  « Ц ен т р  зан ято сти  
н а с е л е н и я  г. А зн а к а е в о » ;
- М у н и ц и п а л ь н о е  а в т о н о м н о е  у ч р е ж д е н и е  « П р и ю т »

Ц е л ь  п р о г р а м м ы Р е а л и за ц и я  н а  т е р р и т о р и и  А зн а к а е в с к о г о  м у н и ц и п ал ь н о го  
р а й о н а  го с у д а р с т в е н н о й  п о л и т и к и  в с ф ер е  п р о ф и л ак ти к и  
п р а в о н а р у ш е н и й  и с о зд а н и е  о сн о в ы  д л я  с н и ж е н и я  уро вн я  
п р е с т у п н о с ти  п о с р е д с т в о м  у к р е п л е н и я  за к о н н о с т и  и 
п р а в о п о р я д к а , п о в ы ш е н и е  у р о в н я  б е зо п а с н о с т и  гр аж д ан

З а д а ч и  п р о г р а м м ы 1. П р е д у п р е ж д е н и е  п р а в о н а р у ш е н и й  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  и 
м о л о д еж и , а к т и в и за ц и я  и с о в е р ш е н с т в о в а н и е  н р ав ств ен н о го  
в о с п и т а н и я  н а с е л е н и я , п р е ж д е  в с е го  м о л о д е ж и  и детей  
ш к о л ь н о го  в о зр аста .

2. О б е с п е ч е н и е  с о ц и а л ь н о й  а д а п та ц и и  и р е а б и л и т а ц и и  лиц , 
о с в о б о ж д е н н ы х  и з м е с т  л и ш е н и я  с в о б о д ы , и гр аж д ан , 
о с у ж д е н н ы х  к н а к а за н и я м , н е с в я за н н ы м  с л и ш е н и е м  сво б о д ы , 
в то м  ч и сл е  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  и м о л о д е ж и .

3. А к т и в и за ц и я  р а б о т ы  п о  б о р ь б е  с ал к о го л ь н о й  и 
н а р к о т и ч е с к о й  з а в и с и м о с т ь ю  ср ед и  н а с е л е н и я , в то м  чи сле 
н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  и м о л о д е ж и . 4. О п т и м и за ц и я  р аб о ты  по 
п р е д у п р е ж д е н и ю  и п р о ф и л а к т и к е  п р ав о н ар у ш ен и й , 
с о в е р ш а е м ы х  в о б щ е с т в е н н ы х  м е с т а х , и в о в л еч ен и е  в 
п р е д у п р е ж д е н и е  п р а в о н а р у ш е н и й  п р е д п р и я т и й  и 
о р га н и за ц и й  в сех  ф о р м  с о б с т в е н н о с т и , а  т а к ж е  гр аж д ан  и 
о б щ е с т в е н н ы х  о б ъ е д и н е н и й .
5. П р е д у п р е ж д е н и е  и п р е с е ч е н и е  н е л е га л ь н о й  м и гр а ц и и .
6. П р о ф и л а к т и к а  э к с т р е м и з м а  и т е р р о р и зм а , в т о м  ч и сл е  в 

п о д р о с т к о в о й  и м о л о д е ж н о й  ср ед е .
7. А к т и в и за ц и я  р а б о т ы  п о  п р о ф и л а к т и к е  п р а в о н а р у ш е н и й  на 

т ер р и т о р и и  А зн а к а е в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р ай о н а .
8. П р о ф и л а к т и к а  п р е с т у п л е н и й  эк о н о м и ч е ск о й  
н а п р а в л е н н о с т и

С р о к и  р е а л и за ц и и  
п р о г р а м м ы

П р о г р а м м а  р е а л и зу е т с я  в т е ч е н и е  2 0 1 7 -2 0 2 1  го д о в

О б ъ е м ы  и и с т о ч н и к и
ф и н а н с и р о в а н и я
п р о г р а м м ы

В 2 0 1 7 -2 0 2 1  го д а х  п л а н и р у ю т с я  ф и н а н с о в ы е  затр аты  н а  
в ы п о л н е н и е  м е р о п р и я т и й  П р о г р а м м ы  з а  сч ет  средств  
б ю д ж е т а  А зн а к а е в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  (д ал ее  -  
б ю д ж е т  р ай о н а )

К р о м е  т о го , п р е д п о л а г а ю т с я  за т р а т ы  из:
- ср ед ств , в ы д е л я е м ы х  н а  ф и н а н с и р о в а н и е  о сн о вн о й  

д е я т е л ь н о с т и  и с п о л н и т е л е й  м е р о п р и я т и й ;
- с р е д с т в а  в н е б ю д ж е т н ы х  и с то ч н и к о в ;
- и н ы х  и с то ч н и к о в , н е  за п р е щ е н н ы х  д ей с тв у ю щ и м  

за к о н о д а т е л ь с т в о м .
О б ъ ем  ср ед ств , в ы д е л я е м ы х  и з у к а з а н н ы х  и сто ч н и к о в , 

н о с и т  п р о г н о зн ы й  х а р а к т е р  и п о д л е ж и т  еж его д н о й  
к о р р е к т и р о в к е  в у с т а н о в л е н н о м  п о р я д к е  п р и  ф о р м и р о в а н и и  
п р о е к т а  б ю д ж е т а  н а  с о о т в е т с т в у ю щ и й  ф и н а н с о в ы й  год  с



у ч ет о м  у т о ч н е н и я  п е р е ч н я  п р о г р а м м н ы х  м е р о п р и я т и й , сроков  
и эт ап о в  и х  р е а л и за ц и и  в с о о т в е т с т в и и  с д о сти гн у ты м и  
р е зу л ь т ата м и .

В ы д е л е н и е  б ю д ж е т н ы х  а с с и гн о в а н и й  н а  о с у щ ест в л ен и е  
м е р о п р и я т и й , о т р а ж е н н ы х  в П р о гр а м м е , м о ж е т  бы ть 
о с у щ е с т в л е н о  п р и  у с л о в и и  у т в е р ж д е н и я  а с с и гн о в а н и й  н а 
п р о г р а м м н ы е  м е р о п р и я т и я  в б ю д ж е т е  р а й о н а  н а  
с о о т в е т с т в у ю щ и й  ф и н а н с о в ы й  го д . П р и  о т су т ст в и и  в 
б ю д ж ет е  р а й о н а  н а  с о о т в е т с т в у ю щ и й  ф и н а н с о в ы й  год 
асс и гн о в а н и й  н а  п р о г р а м м н ы е  м е р о п р и я т и я  ф и н ан с и р о в ан и е  
м о ж е т  б ы ть  о с у щ е с т в л е н о  п р и  н а л и ч и и  д о п о л н и т ел ьн ы х  
п о с ту п л е н и й  в б ю д ж е т  р а й о н а  и (и л и ) п р и  со к р ащ ен и и  
б ю д ж е т н ы х  а с с и гн о в а н и й  п о  д р у ги м  р а с х о д а м  б ю д ж ета .

В сл у ч ае  о т с у т с т в и я  ф и н а н с и р о в а н и я  п р о гр ам м н ы х  
м е р о п р и я т и й  в т е к у щ е м  го д у , ф и н а н с и р о в а н и е  в 
п о с л е д у ю щ и е  го д ы  б у д е т  о с у щ е с т в л я т ь с я  в р ам ках  
П р о гр а м м ы , в п р е д е л а х  с р ед ст в , п р е д у с м о т р е н н ы х  на 
в ы п о л н е н и е  м е р о п р и я т и й  П р о гр а м м ы .

О ж и д а е м ы е
р е зу л ь т а т ы
р е а л и з а ц и и
п р о г р а м м ы  и
п о к а за т е л и
э ф ф е к т и в н о с т и

П р о г р а м м а  п о зв о л и т :
- п о в ы с и т ь  э ф ф е к т и в н о с т ь  г о с у д а р с т в е н н о й  си стем ы  

со ц и ал ь н о й  п р о ф и л а к т и к и  п р а в о н а р у ш е н и й , п р и в л еч ь  к 
о р га н и за ц и и  д е я т е л ь н о с т и  п о  п р е д у п р еж д ен и ю  
п р а в о н а р у ш е н и й  п р е д п р и я т и я , у ч р е ж д е н и я , о р га н и за ц и и  всех  
ф о р м  с о б с т в е н н о с т и , а  т а к ж е  о б щ е с т в е н н ы е  о р ган и зац и и ;

о б е с п е ч и т ь  н о р м а т и в н о е  п р а в о в о е  р егу л и р о в ан и е  
п р о ф и л а к т и к и  п р а в о н а р у ш е н и й ;

- у л у ч ш и т ь  и н ф о р м а ц и о н н о е  о б е с п е ч е н и е  д ея те л ь н о сти  
су б ъ е к т о в  п р о ф и л а к т и к и  п р а в о н а р у ш е н и й  и о б щ еств ен н ы х  
о р га н и за ц и й  п о  о б е с п е ч е н и ю  о х р а н ы  о б щ е с т в е н н о г о  п о р яд к а  
н а  т е р р и т о р и и  А зн а к а е в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р ай о н а ;

- т е х н и ч е с к о е  о с н а щ е н и е  м е с т  м а с с о в о го  п р еб ы ван и я  
л ю д ей  к ам е р а м и  в и д е о н а б л ю д е н и я  п о зв о л и т  у м ен ьш и ть  
о б щ ее  ч и сл о  с о в е р ш а е м ы х  н а  у л и ц а х  и в о б щ еств ен н ы х  
м ест ах  п р е с т у п л е н и й ;

- у м е н ь ш и т ь  к о л и ч е с т в о  п р е с т у п л е н и й , с о в е р ш е н н ы х  на 
100 ты с . н а с е л е н и я  (е д и н и ц ) с 631 в 20 1 5  г. д о  611 в 2017  г., 
591 - 2 0 1 8  г., 5 80  - 2 0 1 9  г., 5 69  - 2 0 2 0  г., 55 8  - 2021 г.;

у м е н ь ш и т ь  п р е с т у п л е н и я , со в ер ш ен н ы х  
н е с о в е р ш е н н о л е т н и м и , в о б щ ем  ч и с л е  р асс л е д о в ан н ы х  
п р е с т у п л е н и й , (п р о ц е н т о в )  с 3 %  в 2 0 1 5  г. д о  2 .6  %  в 2017  г., 
2 .4  %  в 2 0 1 8  г., 2 .2  %  - 2 0 1 9  г., 2 .0  %  - 2 0 2 0  г., 1,8 %  - 2021 г.;

- у м е н ь ш и т ь  у д е л ь н ы й  в ес  п р е с т у п л е н и й , со в е р ш ен н ы х  
л и ц а м и , р ан е е  су д и м ы м и , в о б щ ем  ч и с л е  р асс л е д о в ан н ы х  
п р е с т у п л е н и й , (п р о ц е н т о в )  с 30,1 %  в 2 0 1 5  г. д о  29 ,7  %  в 
2 0 1 7  г., 29 ,5  в 2 0 1 8  г., 29 ,3  %  - 2 0 1 9  г., 29,1 %  - 2 0 2 0  г., 28 ,9  % 
- 2021 г.;

- у м е н ь ш и т ь  у д е л ь н ы й  вес  п р е с т у п л е н и й  в о б щ ем  ч и сл е  
за р е г и с т р и р о в а н н ы х , с о в е р ш е н н ы х  в о б щ е с т в е н н ы х  м естах , 
(п р о ц е н т о в )  с 30 %  в 20 1 5  г. д о  2 9 ,6  %  в 2 0 1 7  г., 2 9 ,4  в 2018 
г., 2 9 ,2  %  - 2 0 1 9  г., 2 9 ,0  %  - 2 0 2 0  г., 2 8 ,8  %  - 2 0 2 1 г .;

- у м е н ь ш и т ь  у д е л ь н ы й  вес  п р е с т у п л е н и й  в о б щ ем  ч и сл е  
зар е г и с т р и р о в а н н ы х , с о в е р ш е н н ы х  н а  у л и ц а х , (п р о ц ен то в )с  
15,2 %  в 20 1 5  г. д о  14,8 %  в 2 0 1 7  г., 14,6 в 2 0 1 8  г., 14 4 %  -



2 0 1 9  г., 14,2 %  - 2 0 2 0  г., 14 ,0  %  - 2021 г.;
- у м е н ь ш и т ь  т е м п ы  р о с т а  к о л и ч е с т в а  о су ж д ен н ы х  

н е с о в е р ш е н н о л е т н и х ;
- сн и зи т ь  т е м п ы  р о с т а  к о л и ч е с т в а  и м у щ е с т в е н н ы х  и 

э к о н о м и ч е с к и х  п р е с т у п л е н и й ;
сн и зи т ь  к о л и ч е с т в о  п р е с т у п л е н и й , с в я за н н ы х  с 

н е за к о н н ы м  о б о р о т о м  н а р к о т и ч е с к и х  и  п с и х о т р о п н ы х  
в ещ еств ;

- сн и зи т ь  к о л и ч е с т в о  д о р о ж н о -т р а н с п о р т н ы х  п р о и сш ест в и й  
и т я ж е с т ь  и х  п о с л е д с т в и й ;

- у с и л и т ь  к о н т р о л ь  за  м и г р а ц и о н н ы м и  п о т о к а м и , сн и зи ть  
к о л и ч е с т в о  н е за к о н н ы х  м и гр а н т о в ;

п о в ы с и т ь  у р о в е н ь  д о в е р и я  н а с е л е н и я  к 
п р а в о о х р а н и т е л ь н ы м  о р ган ам ;

- р а зв и т и е  с и с т е м ы  п о д р о с т к о в ы х  с п о р т и в н ы х  клу б о в , 
п о зв о л и т  сн и зи т ь  п р е с т у п н о с т ь  ср ед и  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х

С и с т е м а  о р га н и за ц и и  
к о н т р о л я  за  
и с п о л н е н и е м  
п р о г р а м м ы

С у б ъ ек т ы  п р о ф и л а к т и к и  п р а в о н а р у ш е н и й  А зн ак ае в ск о го  
м у н и ц и п а л ь н о го  р ай о н а , в е д о м с т в а , т е р р и т о р и а л ь н ы е  о рган ы  
ф е д е р а л ь н ы х  о р га н о в  и с п о л н и т е л ь н о й  в л асти , о рган ы  
м е ст н о го  с а м о у п р а в л е н и я , о т в е т с т в е н н ы е  з а  в ы п о л н ен и е  
м е р о п р и я т и й , п р е д с т а в л я ю т  е ж е к в а р т а л ь н о , н е  п о зд н ее  5 
ч и сл а , сл е д у ю щ е го  з а  к в а р т а л о м  м е с я ц а , в у с т ан о в л ен н о м  
п о р я д к е  и н ф о р м а ц и ю  об  и х  и с п о л н е н и и  в И сп о л н и т е л ь н ы й  
к о м и т е т  А зн а к а е в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р ай о н а . Х од  
в ы п о л н е н и я  П р о г р а м м ы  п л а н и р у е т с я  р а с с м а т р и в а т ь  н а 
за с е д а н и я х  М е ж в е д о м с т в е н н о й  к о м и с с и и  п о  п р о ф и л ак т и к е  
п р а в о н а р у ш е н и й . И то г и  р е а л и за ц и и  П р о гр ам м ы  
р а с с м а т р и в а ю т с я  р а з  в го д  н а  за с е д а н и и  М еж в е д о м с т в е н н о й  
к о м и с с и и  п о  п р о ф и л а к т и к е  п р а в о н а р у ш е н и й . К о н т р о л ь  за  
с в о е в р е м е н н о с т ь ю  и к а ч е с т в о м  в ы п о л н е н и я  м ер о п р и яти й  
П р о г р а м м ы  о с у щ е с т в л я е т  И с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и тет  
А зн а к а е в с к о го  м у н и ц и п а л ь н о г о  р ай о н а .

1. Цели и задачи Программы

О с н о в н о й  ц е л ь ю  в сф ер е  п р о ф и л а к т и к и  п р а в о н а р у ш е н и й  н а  т ер р и то р и и  
А з н а к а е в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  я в л я е т с я  п о в ы ш е н и е  у р о в н я  б езо п а сн о ст и  
г р а ж д а н , у к р е п л е н и е  за к о н н о с т и  и п р а в о п о р я д к а  п у т ем  о п т и м и за ц и и  в за и м о д е й с т в и я  всех  
с у б ъ е к т о в  п р о ф и л а к т и к и : о р ган о в  м е ст н о го  с а м о у п р а в л е н и я  п о с е л е н и й , в х о д я щ и х  в состав  
А з н а к а е в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а , п р а в о о х р а н и т е л ь н ы х  о р га н о в , о б щ ест в ен н ы х  
о б ъ е д и н е н и й  и  н а сел ен и я .

П р о г р а м м н о -ц е л е в о й  п о д х о д  к  р е ш е н и ю  п р о б л е м ы  п р о ф и л а к т и к и  п р а в о н а р у ш е н и й  в 
А з н а к а е в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о м  р а й о н е  н а п р а в л е н а  н а  к о м п л е к с н о е  сд ер ж и в ан и е  
к р и м и н а л ь н ы х  п р о ц е с с о в  и н е д о п у щ е н и е  р о с т а  к р и м и н а л ь н о й  н а п р я ж е н н о с т и  п у тем  
с о в е р ш е н с т в о в а н и я  н о р м а т и в н о й  п р а в о в о й  б азы , о р га н и за ц и и  м е р о п р и я т и й  п о  р еал и зац и и  
го с у д а р с т в е н н о й  п о л и т и к и  в с ф ер е  п р о ф и л а к т и к и  п р а в о н а р у ш е н и й  и п р и в л е ч е н и я  к 
о б е с п е ч е н и ю  п р а в о п о р я д к а  в се х  гр у п п  н а сел ен и я .

О с н о в н ы м  м е х а н и зм о м  р е ш е н и я  п р о б л е м  я в л я е т с я  п р о г р а м м н о -ц е л е в о й  м ето д  
п л а н и р о в а н и я  д е я т е л ь н о с т и  с ч ет к и м  о п р е д е л е н и е м  ц е л е й  и зад ач  П р о гр а м м ы , в ы б о р о м  
п е р е ч н я  с к о о р д и н и р о в а н н ы х  м е р о п р и я т и й  по  у с т р а н е н и ю  п р и ч и н  и у сл о ви й , 
с п о с о б с т в у ю щ и х  р о с т у  ч и с л а  п р а в о н а р у ш е н и й  н а  т е р р и т о р и и  А зн ак ае в ск о го  
м у н и ц и п а л ь н о г о  р ай о н а . И с п о л ь зо в а н и е  т а к о г о  м е т о д а  п о зв о л и т  м о б и л и зо в а т ь  р е су р с н ы е



j

l

в о зм о ж н о с т и  н а  п р и о р и т е т н ы х  н а п р а в л е н и я х  к о м п л е к с н о го  р е ш е н и я  зад ач и  п р о ф и л ак ти к и  
п р а в о н а р у ш е н и й .

П р о г р а м м а  я в л я е т с я  н о р м а т и в н о  п р а в о в ы м  ак то м , о п р е д е л я ю щ и м  со д ер ж а н и е  
о с н о в н ы х  м е р о п р и я т и й  п о  р е а л и за ц и и  н а  т е р р и т о р и и  А зн а к а е в с к о г о  м у н и ц и п ал ь н о го  
р а й о н а  г о с у д а р с т в е н н о й  п о л и ти к и  п о  п р о ф и л а к т и к е  п р а в о н а р у ш е н и й . П р ед л агаем ая  
с и с т е м а  п р о ф и л а к т и к и  п р а в о н а р у ш е н и й  п р е д у с м а т р и в а е т  к о н с о л и д а ц и ю  у с и л и й  о р ган о в  
м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  А зн а к а е в с к о го  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а , о р га н о в  м естн о го  
с а м о у п р а в л е н и я  п о с е л е н и й , в х о д я щ и х  в со став  А зн а к а е в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р ай о н а, 
п р а в о о х р а н и т е л ь н ы х  о р ган о в , о б щ е с т в е н н ы х  о б ъ е д и н е н и й  и н а с е л е н и я  в б о р ь б е  с 
п р а в о н а р у ш е н и я м и , п р е с т у п н о с ть ю , т е р р о р и зм о м , н е за к о н н ы м  о б о р о т о м  н а р к о ти ч е ск и х  
с р е д с т в  и и н ы м и  п р о т и в о п р а в н ы м и  д ей с тв и я м и .

Р е а л и з а ц и я  П р о гр а м м ы  д о л ж н а  п о зв о л и т ь  со зд а т ь  д е й с т в е н н ы й  м ех ан и зм  
п р е д у п р е ж д е н и я  п р а в о н а р у ш е н и й  п у тем  п р и в л е ч е н и я  в се х  с л о ев  н а с е л е н и я  к о б есп еч ен и ю  
к о м п л е к с а  м е р о п р и я т и й  п о  п р о т и в о д е й с т в и ю  б ы т о в о й  п р е с т у п н о с т и , со зд а н и ю  усл о ви й , 
с п о с о б с т в у ю щ и х  ф о р м и р о в а н и ю  а к т и в н о й  ж и зн е н н о й  п о зи ц и и , к у л ь т у р н о -д о с у го в о й  и 
с п о р т и в н о -м а с с о в о й  р аб о т ы  с н а с е л е н и е м , п р е ж д е  в се го  с н е с о в е р ш е н н о л е т н и м и  и 
м о л о д е ж ь ю . П р о г р а м м а  п р е д у с м а т р и в а е т  к о м п л е к с  м ер , н а п р а в л е н н ы х  н а  р азви ти е  
и н ф р а с т р у к т у р ы  с и ст ем ы  п р о ф и л а к т и к и  п р а в о н а р у ш е н и й  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  и 
м о л о д е ж и  н а  б азе  п о с т о я н н о й  зан я т о ст и , о б е с п е ч е н и е  с и с т е м ы  о р г а н и зо в а н н о г о  д о су га  и 
о т д ы х а  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  и м о л о д еж и , в т о м  ч и с л е  с о с т о я щ и х  н а  у ч е т е  в о р ган ах  
в н у т р е н н и х  д ел .

П р о г р а м м о й  п р е д у с м а т р и в а е т с я  р е ш е н и е  с л е д у ю щ и х  о с н о в н ы х  зад ач :
1. П р е д у п р е ж д е н и е  п р а в о н а р у ш е н и й  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  и м о л о д е ж и , а к т и в и зац и я  и 

с о в е р ш е н с т в о в а н и е  н р а в с т в е н н о го  в о с п и т а н и я  н а с е л е н и я , п р е ж д е  в се го  м о л о д е ж и  и д етей  
ш к о л ь н о г о  в о зр ас та .

' 2 . О б е с п е ч е н и е  с о ц и а л ь н о й  а д а п та ц и и  и р е а б и л и т а ц и и  л и ц , о с в о б о ж д е н н ы х  из м ест  
л и ш е н и я  св о б о д ы , и гр аж д ан , о с у ж д е н н ы х  н е  с в я за н н ы х  с л и ш е н и е м  св о б о д ы , в то м  ч и сл е  
н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  и м о л о д еж и .

3. А к т и в и з а ц и я  р а б о т ы  п о  п р о ф и л а к т и к е  п р а в о н а р у ш е н и й , н а п р а в л е н н о й  н а  б о р ь б у  с 
а л к о г о л ь н о й  и н а р к о ти ч е с к о й  за в и с и м о с т ь ю  ср ед и  н а с е л е н и я , в то м  чи сле 
н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  и м о л о д еж и .

4. О п т и м и за ц и я  р а б о т ы  п о  п р е д у п р е ж д е н и ю  и п р о ф и л а к т и к е  п р ав о н ар у ш ен и й , 
с о в е р ш а е м ы х  в о б щ е с т в е н н ы х  м естах , и в о в л е ч е н и е  в п р е д у п р е ж д е н и е  п р а в о н ар у ш ен и й  
п р е д п р и я т и й , о р га н и за ц и й  в сех  ф о р м  с о б с т в е н н о с т и , а  т а к ж е  г р а ж д а н  и о б щ ест в ен н ы х  
о б ъ е д и н е н и й .

5. П р е д у п р е ж д е н и й  и п р е сеч ен и й  н е л е га л ь н о й  м и гр а ц и и .
6. П р о ф и л а к т и к а  э к с т р е м и з м а  и т е р р о р и зм а , в т о м  ч и с л е  в п о д р о с т к о в о й , м о л о д еж н о й  

ср ед е .

7. А к т и в и з а ц и я  р аб о т ы  п о  п р о ф и л а к т и к е  п р а в о н а р у ш е н и й  н а  тер р и то р и и  
А з н а к а е в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о го  р ай о н а .

2. Система субъектов профилактики правонарушений 
и их основные функции

С у б ъ екты  п р о ф и лакти ки  правонаруш ен ий :
- о р га н ы  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  А зн акаевско го  м у н и ц и п а л ь н о г о  р ай о н а ;
- тер р и то р и ал ьн ы е орган ы  ф едеральн ы х  и р есп у б ли кан ски х  орган ов  исполни тельной

власти ;

- о р га н и за ц и и , п р е д п р и я т и я , у ч р е ж д е н и я  в се х  ф о р м  с о б с т в е н н о с т и , п о л и ти ч е ск и е  
j п а р т и и  и  д в и ж е н и я , о б щ е с т в е н н ы е  о р га н и за ц и и , з а р е г и с т р и р о в а н н ы е  и р а с п о л о ж е н н ы е  на

т е р р и т о р и и  А зн акаевского  м у н и ц и п а л ь н о го  р ай о н а ;
- гр а ж д а н е .



О сн о вн ы е ф ун кц и и  субъектов проф и лактики :
- о п р е д е л е н и е  (к о н к р е т и за ц и я )  п р и о р и т е т н ы х  н а п р а в л е н и й , ц ел ей  и задач  

п р о ф и л а к т и к и  п р а в о н а р у ш е н и й  с у ч ет о м  с к л а д ы в а ю щ е й с я  к р и м и н о л о г и ч е с к о й  си ту ац и и , 
о с о б е н н о с т е й  т е р р и т о р и и  и т .п .;

- п л а н и р о в а н и е  в с ф ер е  п р о ф и л а к т и к и  п р а в о н а р у ш е н и й ;
- р а зр а б о т к а , п р и н я т и е  и р еа л и за ц и я  п р о гр ам м  п р о ф и л а к т и к и  п р а в о н а р у ш е н и й ;
- н е п о с р е д с т в е н н о е  о с у щ е с т в л е н и е  п р о ф и л а к т и ч е с к о й  р аб о ты ;

. - к о о р д и н а ц и я  д е я т е л ь н о с т и  су б ъ е к т о в  п р о ф и л а к т и к и  п р а в о н а р у ш е н и й ;
- м а т е р и а л ь н о е , ф и н ан с о в о е , к а д р о в о е  о б е с п е ч е н и е  д е я т е л ь н о с т и  п о  п р о ф и л ак т и к е  

п р а в о н а р у ш е н и й ;
- о р г а н и за ц и я  о б м е н а  о п ы то м  п р о ф и л а к т и ч е с к о й  р аб о т ы .
О р га н ы  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  с о с т а в л я ю т  о с н о в у  с и с т е м ы  су б ъ ек то в  

п р о ф и л а к т и к и  п р а в о н а р у ш е н и й  п о  м е с т у  ж и т е л ь с т в а  н а с е л е н и я  и н а х о ж д е н и я  о б ъ ек то в  
п р о ф и л а к т и ч е с к о г о  в о зд ей ст в и я . О н и  о б е с п е ч и в а ю т  м а к с и м а л ь н у ю  д о ст у п н о ст ь  
п р о ф и л а к т и ч е с к о г о  в о зд е й с т в и я , д е й с т в е н н о с т ь  м ер  в о зд е й с т в и я , и х  д о стато ч н о сть , 
а д е к в а т н о с т ь  и к о м п л е к с н о с т ь , и н д и в и д у а л ь н ы й  п о д х о д  в р а б о т е  с л ю д ь м и  н а  о сн ове  
е д и н с т в а  с о ц и а л ь н о г о  к о н т р о л я  и о к а за н и я  им  п о м о щ и .

О р га н ы  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  А зн акаевского  м у н и ц и п а л ь н о г о  р ай о н а  
п о д д е р ж и в а ю т  и п о о щ р я ю т:

- д е я т е л ь н о с т ь  о р га н и за ц и й , у ч р е ж д е н и й  и п р е д п р и я т и й , н е за в и с и м о  от  их  
о р г а н и з а ц и о н н о -п р а в о в о й  ф о р м ы , п о  в о зр о ж д е н и ю  т р а д и ц и о н н ы х  и со зд а н и ю  н о вы х  
о б щ е с т в е н н ы х  о р га н и за ц и й , о б ъ е д и н е н и й  п р о ф и л а к т и ч е с к о й  н а п р а в л е н н о с т и ,

- у ч а с т в у ю т  в п р о ф и л а к т и к е  п р а в о н а р у ш е н и й ,
- ф о р м и р у ю т  с и с т е м ы  о б щ е с т в е н н ы х  о б ъ е д и н е н и й , со зд а в а е м ы х  н а  д о б р о в о л ьн о й  

о с н о в е  д л я :
- н е п о с р е д с т в е н н о г о  у ч а с т и я  в п р о ф и л а к т и к е  п р а в о н а р у ш е н и й ;

- - о х р а н ы  л ю д е й  и защ и т ы  и х  ж и зн и , зд о р о в ь я , ч ест и  и д о с т о и н с т в а ;
- о х р а н ы  п о м е щ е н и й  и за щ и т ы  с о б с т в е н н о с т и ;
- о х р а н ы  п р а в о п о р я д к а ;
- р а зр а б о т к и  р е к о м е н д а ц и й , к о н с у л ь т и р о в а н и я  гр аж д ан , о к а за н и я  и м  и н о й  п о м о щ и , 

п о з в о л я ю щ е й  и зб е ж а т ь  о п а сн о ст и  ст ат ь  о б ъ е к т о м  п р а в о н а р у ш е н и я ;
- о к а за н и я  п о д д е р ж к и  л и ц ам , п о с тр а д а в ш и м  о т  п р а в о н а р у ш е н и й ;
- р а с п р о с т р а н е н и я  зн а н и й  о  п р и е м а х  и с п о с о б а х  с а м о за щ и т ы , о б у ч е н и я  гр аж д ан  

э т и м  п р и е м а м , а  т а к ж е  п р а в и л ам  и н а в ы к а м  в за и м о д е й с т в и я  с п р а в о о х р а н и т е л ь н ы м и  
о р га н а м и ;

- о с у щ е с т в л е н и я  о б щ е с т в е н н о го  к о н т р о л я  з а  д е я т е л ь н о с т ь ю  го с у д ар с тв ен н ы х  
о р га н о в  п о  о б е с п е ч е н и ю  б е зо п а с н о с т и  н а с е л е н и я , з а щ и т ы  п р а в  и и н те р е с о в  лиц , 
п о с т р а д а в ш и х  о т  п р а в о н а р у ш е н и й .

О р г а н и за ц и и , п р е д п р и я т и я , у ч р е ж д е н и я , н е за в и с и м о  о т  и х  о р га н и за ц и о н н о ­
п р а в о в о й  ф о р м ы  с о б с т в е н н о с т и , п о л и т и ч е с к и е  п а р ти и  и д в и ж е н и я , р ел и ги о зн ы е  
о р г а н и за ц и и  и о б ъ е д и н е н и я , р а зл и ч н ы е  ас с о ц и а ц и и  и ф о н д ы  у ч а с т в у ю т  в 
п р о ф и л а к т и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и  п о  с о б с т в е н н о й  и н и ц и а т и в е  в п р е д е л а х  и ф о р м ах , 
о п р е д е л я е м ы х  за к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф ед е р а ц и и , п о  со гл а с о в а н и ю  с 
го с у д а р с т в е н н ы м и  о р ган ам и  и о р ган ам и  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  А знакаевского  
м у н и ц и п а л ь н о г о  р ай о н а .

3. Координация деятельности субъектов профилактики правонарушений
К о о р д и н а ц и я  д е я т е л ь н о с т и  с у б ъ е к т о в  п р о ф и л а к т и к и  п р а в о н а р у ш е н и й

о с у щ е с т в л я е т с я  р у к о в о д и т е л е м  И с п о л н и т е л ь н о г о  к о м и т е т а  А знакаевского
м у н и ц и п а л ь н о г о  р ай о н а .

4. Объемы и источники финансирования



И с т о ч н и к и  и 
н а п р а в л е н и я  
р а с х о д о в

О б ъ ем  ф и н а н с и р о в а н и я  в ты с . руб .

В сего В  т о м  ч и с л е  п о  го д ам

20 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2021

Б ю д ж е т
А зн а к а е в с к о г о
м у н и ц и п а л ь н о г о
р а й о н а

28 994,1 10 383 ,5 7 5 9 6 ,4 3 703,1 3 653,1 3 6 58 ,0

5. Система организации контроля за исполнением Программы

Р е а л и з а ц и я  П р о г р а м м ы  о б е с п е ч и в а е т с я  с т р у к т у р н ы м и  п о д р азд ел ен и я м и  
И с п о л н и т е л ь н о г о  к о м и т е т а  А зн а к а е в с к о го  м у н и ц и п а л ь н о г о  р ай о н а , о р га н а м и  м естн о го  
с а м о у п р а в л е н и я  А зн а к а е в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о го  р ай о н а , т е р р и т о р и а л ь н ы м и  о р ган ам и  
ф е д е р а л ь н ы х  о р ган о в  го с у д а р с т в е н н о й  в л асти , т е р р и т о р и а л ь н ы м и  о р ган ам и  
и с п о л н и т е л ь н о й  в л аст и  Р е с п у б л и к и  Т ат ар с та н , п р е д п р и я т и я м и  и у ч р еж д ен и ям и  
А з н а к а е в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о го  р ай о н а .

О с н о в н ы е  и с п о л н и т е л и  п р о г р а м м н ы х  м е р о п р и я т и й  о с у щ е с т в л я ю т  сл ед у ю щ и е  
ф у н к ц и и :

- п л а н и р о в а н и е  (с  у к а за н и е м  к о н к р е т н ы х  р а б о т  и ср о к о в  п о  в ы п о л н ен и ю  
П р о г р а м м ы , н е о б х о д и м ы х  за т р а т  п о  к а ж д о м у  м е р о п р и я т и ю  и и с то ч н и к о в  
ф и н а н с и р о в а н и я ) ;

- р е а л и з а ц и ю  п р о г р а м м н ы х  м е р о п р и я т и й ;
- м е р о п р и я т и я  п о  п р и в л е ч е н и ю  о б щ е с т в е н н ы х  о б ъ е д и н е н и й  и о р га н и за ц и й .

, С у б ъ е к т ы  п р о ф и л а к т и к и  п р а в о н а р у ш е н и й  А зн а к а е в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р ай о н а, 
в е д о м с т в а , т е р р и т о р и а л ь н ы е  о р ган ы  ф е д е р а л ь н ы х  о р га н о в  и с п о л н и т е л ь н о й  в л аст и , о рган ы  
м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  о т в е т с т в е н н ы е  за  в ы п о л н е н и е  м е р о п р и я т и й , п р е д с та в л я ю т  
е ж е к в а р т а л ь н о , н е  п о зд н е е  5 ч и сл а , сл е д у ю щ е го  з а  к в а р т а л о м  м еся ц а , в у с т ан о в л ен н о м  
п о р я д к е  и н ф о р м а ц и ю  о б  и х  и с п о л н е н и и  в И с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т  А зн ак ае в ск о го  
м у н и ц и п а л ь н о г о  р ай о н а . Х о д  в ы п о л н е н и я  П р о г р а м м ы  п л а н и р у е т с я  р а с с м а т р и в а т ь  н а 
з а с е д а н и я х  М е ж в е д о м с т в е н н о й  к о м и с с и и  п о  п р о ф и л а к т и к е  п р а в о н а р у ш е н и й . И то ги  
р е а л и з а ц и и  П р о г р а м м ы  р а с с м а т р и в а ю т с я  р аз  в го д  н а  за с е д а н и и  М еж в е д о м с т в е н н о й  
к о м и с с и и  п о  п р о ф и л а к т и к е  п р а в о н а р у ш е н и й . К о н т р о л ь  з а  с в о е в р е м е н н о с т ь ю  и кач еств о м  
в ы п о л н е н и я  м е р о п р и я т и й  П р о гр а м м ы  о с у щ е с т в л я е т  И с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и тет  
А з н а к а е в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р ай о н а .

6. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программно-целевым методом

К р а й н е  н е га т и в н о е  в л и я н и е  н а  со с т о я н и е  о б щ е с т в е н н о й  б е зо п а с н о с т и  о к азы в аю т  
о т д е л ь н ы е  со ц и а л ь н о  н е а д а п т и р о в а н н ы е  к а т е го р и и  гр а ж д а н , ср е д и  к о т о р ы х  б есп р и зо р н ы е  
д е т и  и п о д р о с т к и , н е с о в е р ш е н н о л е т н и е  п р а в о н а р у ш и т е л и  и л и ц а , о с в о б о ж д а ю щ и е с я  из 
м е с т  л и ш е н и я  св о б о д ы , а  т а к ж е  о т с у т с т в и е  п о -н а с т о я щ е м у  д е й с т в е н н ы х  ф орм  
р е а б и л и т а ц и и  п е р е ч и с л е н н ы х  к а т его р и й  гр аж д ан . З н а ч и т е л ь н а я  ч а с т ь  п р и н и м а е м ы х  м ер 
н о с и т  р а з р о з н е н н ы й  и у зк о в е д о м с т в е н н ы й  х ар ак т ер .

С о гл а с н о  к о м п л е к с н о й  о ц е н к е  р е зу л ь т а т о в  р а б о т ы  п о  и т о га м  12 м е с я ц е в  20 1 5  го д а  
о т д е л  М В Д  Р о с с и и  п о  А зн а к а е в с к о м у  р а й о н у  с о б щ е й  э ф ф е к т и в н о с т ь ю  9 2 ,9 %  зан ял  4 
м е с т о  с р е д и  9 о т д е л о в  1 к атего р и и .

К о л и ч е с т в о  з а р е г и с т р и р о в а н н ы х  п р е с т у п л е н и й  с о с т а в и л о  6 3 1 , ч то  н а  2 1 ,1 %  б о л ьш е  
А П П Г . О б щ а я  р а с к р ы в а е м о с т ь  п р е с т у п л е н и й  с о с т а в и л а  7 0 ,5 %  (п о  Р Т  -  5 3 ,3 % ), что  н а



1,6%  в ы ш е  п о к а за т е л е й  а н а л о ги ч н о го  п е р и о д а  п р о ш л о го  г о д а  и н а  6 ,0 %  вы ш е 
р а с к р ы в а е м о с т и  п о  к атего р и и .

О т м е ч а е т с я  с н и ж е н и е  к о л и ч е с т в о  т а к и х  в и д о в  п р е с т у п л е н и й  к ак , и зн а с и л о в а н и й  с 1 
д о  0 (н а  1 0 0 ,0 % ), к р аж  из ск л ад о в , баз м а га зи н о в  с 5 д о  4  (н а  2 0 ,0 % ), к р аж  А М Т  с 3 д о  1 
(н а  6 6 ,7 % ), г р а б е ж е й , с о в е р ш е н н ы х  п у т ем  п р о н и к н о в е н и я  с 3 д о  1 (н а  6 6 ,7 % ), р а зб о й н ы х  
н а п а д е н и й  с 7 д о  4 (н а  4 2 ,9 % ), ф ак то в  н е п р а в о м е р н о го  за в л а д е н и я  А М Т  с 1 д о  7 (на 
5 0 ,0 % ).

Н а б л ю д а е т с я  р о с т  у б и й с т в  с 4 д о  5 (н а  2 5 ,0 % ), у м ы ш л е н н ы х  п р и ч и н е н и й  т яж к о го  
в р е д а  з д о р о в ь ю  с 11 д о  12 (н а  9 ,1 % ), у м ы ш л е н н ы х  п р и ч и н е н и й  т я ж к о г о  в р е д а  зд о р о в ь ю  со 
с м е р т е л ь н ы м  и с х о д о м  с 0 д о  3 (н а  100 ,0 % ), к р аж  с 2 38  д о  2 6 9  (н а  1 3 ,0 % ), к р аж  и з квар ти р  
с 14 д о  31 (н а  1 2 1 ,4 % ), к р аж  и з сад о в ы х  д о м и к о в  и д ач  с 0 д о  4 (н а  1 0 0 ,0 % ), гр аб еж е й  с 7 
д о  18 (н а  1 5 7 ,1 % ), гр аб еж е й  в к в а р т и р а х  с 3 д о  6 (н а  100 ,0 % ), г р а б е ж е й  в о тн о ш ен и и  
в л а д е л ь ц е в  А М Т  с 0 д о  1 (н а  1 00 ,0% ), р а зб о й н ы х  н а п а д е н и й  п у тем  п р о н и к н о в е н и я  с 0 до  2 
(н а  1 0 0 ,0 % ), ф ак т о в  у м ы ш л е н н о г о  у н и ч т о ж е н и я  ч у ж о го  и м у щ е с т в а  п у т ем  п о д ж о г а  или 
в з р ы в а  с 1 д о  3 (н а  2 0 0 ,0 % ), х у л и га н с т в  с 0 д о  1 (н а  1 00 ,0% ).

З а  о т ч е т н ы й  п е р и о д  с о в е р ш и л и  п р е с т у п л е н и я  3 72  ч е л о в е к а , и з  н и х : 6 3 ,7 %  - не 
и м е ю щ и е  п о с т о я н н о г о  и с т о ч н и к а  д о х о д а , 5 5 ,3 %  - р ан е е  с о в е р ш а в ш и е  п р е с т у п л е н и я , 37 ,3%  
- в с о с т о я н и и  а л к о го л ь н о го  о п ь я н ен и я , 2 4 ,7 %  - р а н е е  с у д и м ы м и , 14 ,7%  - р ец и д и в и стам и . 
3 08  п р е с т у п л е н и й  и л и  82 ,8 %  п р е с т у п л е н и й  со в е р ш е н о  м у ж ч и н а м и , 64 или  17,2%  
п р е с т у п л е н и й  с о в е р ш е н о  ж ен щ и н ам и .

Т а к ж е  о т м е ч а е т с я  р о с т  п р и ч и н е н и й  в р е д а  зд о р о в ь ю  (с т .с т .1 1 1-115 , 118) н а  110 ,5%  и 
п о б о е в  и и с т я за н и й  (с т .с т .1 16, 117) н а  10 ,7% , ч то  с в я за н о  с в ы я в л е н и е м  у ч аст к о в ы м и  
у п о л н о м о ч е н н ы м и  п о л и ц и и  д а н н ы х  п р е с т у п л е н и й  в и н и ц и а т и в н о м  п о р я д к е . Т ак , по 
и т о г а м  12 -ти  м е с я ц е в  т е к у щ е г о  г о д а  у ч а с т к о в ы м и  у п о л н о м о ч е н н ы м и  п о л и ц и и  в ы я в л ен о  
52 п р е с т у п л е н и й  д в о й н о й  п р е в е н ц и е й , и з  н и х  п о  ст .ст . 112 У К  Р Ф  -  3; 115 У К  Р Ф  -  20 ; 116 
У К  Р Ф  - 12; с т . 1 1 7 - 0 ;  119 У К  Р Ф  -  13; 3 1 4 - 4 .

В  т е ч е н и е  о т ч е тн о го  п е р и о д а  л и ч н ы й  со ст ав  о т д е л а  М В Д  Р о с с и и  п р и н и м а л  у ч асти е  
в о б е с п е ч е н и и  о б щ е с т в е н н о го  п о р я д к а  и б е зо п а с н о с т и  н а  р а з л и ч н ы х  о б щ еств ен н о - 
п о л и т и ч е с к и х , к у л ь т у р н о -зр е л и щ н ы х , с п о р т и в н ы х  и р е л и г и о зн ы х  м е р о п р и я т и я х  б л аго д ар я  
п р и н и м а е м ы м  м ер ам , п р и в л е ч е н и ю  н е о б х о д и м ы х  си л  и с р ед ст в , в х о д е  м ер о п р и яти й  
н а р у ш е н и й  о б щ е с т в е н н о г о  п о р я д к а  и б е зо п а с н о с т и  в го р о д е  и р а й о н е  д о п у щ е н о  н е  бы ло .

Н а  у л и ц а х  с о в е р ш е н о  96 п р е с т у п л е н и й , ч то  н а  4 1 ,2 %  б о л ь ш е , ч ем  за  А П П Г  (п о  РТ  
+ 2 ,3 % ), и х  у д е л ь н ы й  в ес  с о ст ав и л  15 ,2% , ч то  н а  3 ,3 %  м е н ь ш е  с р е д н е го  зн а ч е н и я  по 
к а т е го р и и , а  р а с к р ы в а е м о с т ь  с о с т а в и л а  7 7 ,9 % , ч то  н а  17 ,1%  в ы ш е  п о  катего р и и . 
О т м е ч а е т с я  р о с т  с о в е р ш е н н ы х  н а  у л и ц а х  п р и ч и н е н и й  т я ж к о г о  в р е д а  зд о р о в ь ю  н а  2 00 ,0%  
(с  1 д о  3 ) (п о  Р Т  + 4 ,7 % ), гр аб еж е й  н а  1 33 ,3%  (с  3 д о  7) (п о  Р Т  -1 0 ,3 % ), х у л и га н ст в  н а  
1 0 0 ,0 %  (с  0 д о  1) (п о  Р Т  -1 3 ,8 % ), к р аж  н а  18 ,5%  (с  27  д о  3 2 ) (п о  Р Т  -3 ,0 % ). С н и зи л о сь  
к о л и ч е с т в о  с о в е р ш е н н ы х  н а  у л и ц е  о со б о  т я ж к и х  и т я ж к и х  п р е с т у п л е н и й  н а  3 0 ,8 %  (с 13 до 
9 ) (п о  Р Т  -2 ,8 % ), и зн а с и л о в а н и й  н а  1 00 ,0%  (с 1 д о  0) (п о  Р Т  + 7 ,1 % ), р а зб о й н ы х  н ап ад ен и й  
н а  6 6 ,7 %  (с  3 д о  1) (п о  Р Т  -4 ,7 % ), м о ш е н н и ч е с т в  н а  5 0 ,0 %  (с  4 д о  2 ) (п о  Р Т  + 3 0 ,5 % ).

О т м е ч а е т с я  р о с т  с о в е р ш е н н ы х  н а  у л и ц а х  п р е с т у п л е н и й  л и ц ам и , р ан ее  
с о в е р ш а в ш и м и  п р е с т у п л е н и я  н а  7 1 ,4 %  (с  21 д о  3 6 ), в с о с т а в е  о р га н и зо в а н н о й  гр у п п ы  н а 
1 0 0 ,0 %  (с  0 д о  1), в с о ст о я н и и  а л к о го л ь н о го  о п ь я н е н и я  н а  1 0 0 ,0 %  (с  18 д о  36), р ан ее  
с у д и м ы м и  н а  5 3 ,8 %  (с  13 д о  20 ).

П р и  эт о м  о т м е ч а е т с я  с н и ж е н и е  к о л и ч е с т в а  п р и в л е ч е н н ы х  к  ад м и н и с т р а т и в н о й  
о т в е т с т в е н н о с т и  з а  р а с п и т и е  с п и р т н ы х  н а п и т к о в  и п о я в л е н и е  в о б щ е с т в е н н ы х  м естах  в 
с о с т о я н и и  о п ь я н е н и я  н а  4 ,8 %  и сн и ж е н и е  в зы с к а е м о с т и  п о  д ан н о й  л и н и и  н а  8 ,3% .

П р и ч и н о й  р о с т а  д а н н о й  к а т его р и и  п р е с т у п л е н и й  п о с л у ж и л о  с н и ж е н и е  п л о тн о сти  
н а р у ж н ы х  н а р я д о в , о т с у т с т в и е  п р о ф и л а к т и к и  и к о н т р о л я  со  с т о р о н ы  у ч а ст к о в ы х  
у п о л н о м о ч е н н ы х  п о л и ц и и  и и н с п е к т о р о в  по  д ел ам  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  за  п о д у ч ет н ы м  
к о н т и н г е н т о м .

В о б щ е с т в е н н ы х  м е ст ах  с о в е р ш ен о  189 п р е с т у п л е н и й , ч то  н а  2 1 ,2 %  б о л ь ш е  А П П Г  
(п о  Р Т  + 9 ,5 % ), у д е л ь н ы й  в ес  д а н н ы х  п р е с т у п л е н и й  со с т а в и л  3 0 ,0 % , ч то  н а  5 ,0 %  м ен ьш е



с р е д н е г о  зн а ч е н и я  п о  к ат его р и и . Р а с к р ы в а е м о с т ь  с о с т а в и л а  7 2 ,1 % , ч то  н а  13 ,1%  вы ш е 
А П П Г , ч то  н а  11 ,6%  в ы ш е  р а с к р ы в а е м о с т и  п о  к ат его р и и .

О т м е ч а е т с я  р о с т  к о л и ч е с т в а , с о в е р ш е н н ы х  в о б щ е с т в е н н ы х  м е с т а х  гр аб еж е й  на 
1 2 5 ,0 %  (с  4 д о  9 ), х у л и га н с т в  н а  100 ,0%  (с 0 д о  1), к а р м а н н ы х  кр аж  н а  1 0 0 ,0 %  (с  0 д о  3), 
к р а ж  н а  7 ,1 %  (с  85 д о  91 ). Т а к ж е  с т о и т  о т м ет и т ь , ч то  в о зр о с л о  к о л и ч е с т в о  п р е ст у п л ен и й , 
с о в е р ш е н н ы х  л и ц а м и , в с о ст о я н и и  а л к о го л ь н о го  о п ь я н е н и я  н а  6 7 ,6 %  (с  34  д о  57), р ан ее  
с о в е р ш а в ш и м и  п р е с т у п л е н и я  н а  4 6 ,0 %  (с 50 д о  73 ), р а н е е  су д и м ы м и  н а  3 5 ,7 %  (с  28 д о  38), 
в с о с т а в е  о р г а н и зо в а н н о й  гр у п п ы  н а  100 ,0%  (с  0 д о  1). П р и ч и н ы  р о с т а  д а н н о й  к атего р и и  
п р е с т у п л е н и й  т е  ж е , ч то  и п р и ч и н ы  р о с т а  п р е с т у п л е н и й , с о в е р ш е н н ы х  н а  у л и ц ах .

О с о б о е  в н и м а н и е  в п о с л е д н е е  в р ем я  у д е л я е тс я  в н е д р е н и ю  т е х н и ч е с к и х  ср ед ств , в 
ч а с т н о с т и , си ст ем  в и д е о н а б л ю д е н и я , ч то  п о зв о л я е т  в р е а л ь н о м  в р е м е н и  о т сл еж и в ать  
с о с т о я н и е  о п е р а т и в н о й  о б ст ан о в к и  и р а с к р ы в а т ь  п р е с т у п л е н и я  п о  г о р я ч и м  сл ед ам .

Э ф ф е к т и в е н  в б о р ь б е  с у л и ч н о й  п р е с т у п н о с т ь ю  п р о г р а м м н ы й  ко м п л ек с  
« Б е з о п а с н ы й  го р о д » , в н е д р ё н н ы й  во  м н о ги х  р а й о н а х  р е с п у б л и к и . Е го  и сп о л ь зо в ан и е  
п о з в о л я е т  р а с к р ы в а т ь  п о  « го р я ч и м  с л е д а м »  п р е с т у п л е н и я , в ы я в л я т ь  ад м и н и с т р а т и в н ы е  
п р а в о н а р у ш е н и я  и о к а зы в а ть  п о м о щ ь  в п р о в е д е н и и  р а зл и ч н ы х  м а с с о в ы х  м ер о п р и яти й .

' С п е ц и а л и с т а м и  О О О  « Т р и гге р -К а за н ь »  у с т а н о в л е н ы  н а в и га т о р ы  н а  п я т ь  сл у ж еб н ы х  
а в т о м о б и л е й , а  п я т ь  п о р т а т и в н ы х  н а в и га т о р о в  в ы д а н ы  у ч а с т к о в ы м  у п о л н о м о ч ен н ы м  
п о л и ц и и , о б сл у ж и в а ю щ и м  го р о д  А зн а к а е в о . И з М В Д  п о  Р Т  в ы д е л е н ы  7 у л и ч н ы х  
в и д е о к а м е р , к о т о р ы е  н а  с е г о д н я ш н и й  д ен ь  у с т а н о в л е н ы  и в в е д е н ы  в э к с п л у а т а ц и ю . Т ак ж е 
н а  п л о щ а д и  Т а т а р с т а н а  б ы л и  у с т а н о в л е н ы  ещ е 2 в и д е о к а м е р ы . П о  со ст о я н и ю  н а 
3 1 .1 2 .2 0 1 5  г. в ы в е д е н ы  в д еж у р н у ю  ч аст ь  и ф у н к ц и о н и р у ю т  19 к а м е р  в и д е о н а б л ю д е н и я .

З а  1 п о л у г о д и е  2 0 1 6  г. зар е г и с т р и р о в а н о  3 02  п р е с т у п л е н и я , ч т о  н а  5 ,2 %  б о л ьш е 
А П П Г . О б щ а я  р а с к р ы в а е м о с т ь  п р е с т у п л е н и й  с о с т а в и л а  7 7 ,1 %  (п о  Р Т  -  5 8 ,9 % ), что  на 
5 ,2 %  в ы ш е  п о к а за т е л е й  а н а л о ги ч н о го  п е р и о д а  п р о ш л о го  г о д а  и н а  4 ,9 %  вы ш е 
р а с к р ы в а е м о с т и  п о  к атего р и и .

О т м е ч а е т с я  с н и ж е н и е  к о л и ч е с т в а  т а к и х  в и д о в  п р е с т у п л е н и й , к ак  у б и й с т в  с 5 до  2 
(н а  6 0 ,0 % ), у м ы ш л е н н ы х  п р и ч и н е н и й  т я ж к о г о  в р е д а  зд о р о в ь ю  с 5 д о  1 (н а  80 ,0% ), 
у м ы ш л е н н ы х  п р и ч и н е н и й  т я ж к о г о  в р е д а  зд о р о в ь ю  со  с м е р т е л ь н ы м  и с х о д о м  с 1 д о  0 (на 
1 0 0 ,0 % ), к р аж  с 113 д о  99  (н а  12 ,4% ), к р аж  из к в а р т и р  с 16 д о  4 (н а  7 5 ,0 % ), гр аб еж е й  с 11 
д о  7 (н а  3 6 ,4 % ), гр аб еж е й  в о т н о ш е н и и  в л а д е л ь ц е в  А М Т  с 1 д о  0 (н а  100 ,0% ), 
в ы м о г а т е л ь с т в  с 3 д о  0 (н а  1 0 0 ,0 % ), х у л и га н с т в  с 1 д о  0 (н а  1 0 0 ,0 % ).

О с т а л о с ь  н а  у р о в н е  А П П Г  к о л и ч е с т в о  к р аж  и з сад о в ы х  д о м и к о в  и  д а ч  (в сего  -  4), 
к р а ж  А М Т  (1 ), р а зб о й н ы х  н а п а д е н и й , с о в е р ш е н н ы х  п у тем  п р о н и к н о в е н и я  (1 ).

Н а б л ю д а е т с я  р о с т  к р аж  и з ск л ад о в , баз , м а га зи н о в  и д р у г и х  т о р г о в ы х  т о ч е к  с 0 д о  3 
(н а  1 0 0 ,0 % ), г р а б е ж е й , с о в е р ш е н н ы х  п у тем  п р о н и к н о в е н и я  с 0 д о  1 (н а  1 0 0 ,0 % ), гр аб еж ей  
в к в а р т и р а х  с 4 д о  5 (н а  2 5 ,0 % ), р а зб о й н ы х  н а п а д е н и й  с 3 д о  9 (н а  2 0 0 ,0 % ), ф акто в  
н е п р а в о м е р н о г о  за в л а д е н и я  А М Т  с 3 д о  10 (н а  2 3 3 ,3 % ), ф а к т о в  у м ы ш л е н н о го  
у н и ч т о ж е н и я  и м у щ е с т в а  п у тем  п о д ж о га  и л и  в зр ы в а  с 1 д о  3 (н а  2 0 0 ,0 % ).

З а  о т ч е т н ы й  п е р и о д  со в е р ш и л и  п р е с т у п л е н и я  173 ч е л о в е к а , и з  н и х : 5 9 ,5 %  - не 
и м е ю щ и е  п о с т о я н н о г о  и с т о ч н и к а  д о х о д а ; 9 ,8 %  - в со с т а в е  гр у п п ы ; 5 5 ,4 %  - р ан ее  
с о в е р ш а в ш и е  п р е с т у п л е н и я ; 4 9 ,1 %  - в с о с т о я н и и  а л к о го л ь н о го  о п ь я н е н и я ; 2 2 ,5 %  - р ан ее  
су д и м ы м и ; 16 ,7%  - р е ц и д и в и с т а м и .

Т а к ж е  о т м е ч а е т с я  р о с т  п р и ч и н е н и й  в р е д а  зд о р о в ь ю  (с т .с т .1 1 1-115 , 118) н а  2 6 ,3 % , 
п о б о е в  и и с т я за н и й  (с т .с т .1 16, 117) н а  4 ,8 %  и у гр о з  у б и й с т в о м  н а  4 1 ,7 % , что  св язан о  с 
в ы я в л е н и е м  у ч а с т к о в ы м и  у п о л н о м о ч е н н ы м и  п о л и ц и и  д а н н ы х  п р е с т у п л е н и й  в 
и н и ц и а т и в н о м  п о р я д к е . Т ак , п о  и т о гам  6 м е с я ц е в  т е к у щ е г о  г о д а  у ч ас т к о в ы м и  
у п о л н о м о ч е н н ы м и  п о л и ц и и  в ы я в л е н о  42  п р е с т у п л е н и й  д в о й н о й  п р е в е н ц и и , из н и х  по 
ст .с т . 112 У К  Р Ф  -  7; 115 У К  Р Ф  -  12; 116 У К  Р Ф  - 7; 119 У К  Р Ф  -  16, а  и н с п е к т о р а м и  по 
д е л а м  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  27  п р е с т у п л е н и й , и з  н и х  п о  ст .1 5 6  У К  Р Ф  -  12, с т .1 17 У К  РФ  -  
11, п о  ст .с т . 150, 151 У К  Р Ф  -  п о  2.

В  т е ч е н и е  о т ч е т н о го  п е р и о д а  л и ч н ы й  со ст ав  о т д е л а  М В Д  Р о с с и и  п р и н и м а л  у ч асти е  
в о б е с п е ч е н и и  о б щ е с т в е н н о го  п о р я д к а  и б е зо п а с н о с т и  н а  р а з л и ч н ы х  о б щ ест в ен н о -

!



п о л и т и ч е с к и х , к у л ь т у р н о -зр е л и щ н ы х , с п о р т и в н ы х  и р е л и г и о з н ы х  м е р о п р и я т и я х  б л аго д ар я  
п р и н и м а е м ы м  м ер ам , п р и в л е ч е н и ю  н е о б х о д и м ы х  си л  и с р ед ст в , в х о д е  м ер о п р и яти й  
н а р у ш е н и й  о б щ е с т в е н н о г о  п о р я д к а  и б е зо п а с н о с т и  в г о р о д е  и р а й о н е  д о п у щ е н о  н е  б ы ло .

Н а  у л и ц а х  с о в е р ш е н о  53 п р е с т у п л е н и я , ч то  н а  6 ,0 %  б о л ьш е , ч ем  з а  А П П Г  (по  Р Т  
0 ,5 % ), и х  у д е л ь н ы й  в ес  со с т а в и л  17 ,5% , ч то  н а  0 ,4 %  б о л ь ш е  с р е д н е го  зн а ч е н и я  по 
к а т е г о р и и , а  р а с к р ы в а е м о с т ь  с о с т а в и л а  8 1 ,6 % , ч то  н а  11 ,0%  в ы ш е  п о  катего р и и . 
С н и зи л о с ь  к о л и ч е с т в о  с о в е р ш е н н ы х  н а  у л и ц е  о со б о  т я ж к и х  и т я ж к и х  п р е с т у п л е н и й  н а  
4 2 ,9 %  (с  7 д о  4 ) (п о  Р Т  -2 7 ,6 % ), у м ы ш л е н н ы х  п р и ч и н е н и й  т я ж к о г о  в р е д а  зд о р о в ь ю  н а  
1 0 0 ,0 %  (с  1 д о  0) (п о  Р Т  -3 4 ,1 % ), р а зб о е в  н а  100 ,0%  (с  1 д о  0) (п о  Р Т  -1 3 ,2 % ), гр аб еж е й  н а 
6 0 ,0 %  (с  5 д о  2) (п о  Р Т  -1 2 ,8 % ), х у л и га н с т в  н а  100 ,0%  (с  1 д о  0 ), п о  Р Т  -5 1 ,7 % ), к р аж  н а 
2 5 ,0 %  (с  20  д о  15) (п о  Р Т  6 ,4 % ), м о ш е н н и ч е с т в  н а  100 ,0%  (с 1 д о  0) (п о  Р Т  -8 ,0 % ).

В  о б щ е с т в е н н ы х  м е с т а х  с о в е р ш ен о  94 п р е с т у п л е н и я , ч то  н а  6 ,8 %  б о л ь ш е  А П П Г  (по  
Р Т  -1 ,1 % ), у д е л ь н ы й  вес  д а н н ы х  п р е с т у п л е н и й  с о ст ав и л  3 1 ,1 % , ч то  н а  0 ,8 %  м ен ьш е 
с р е д н е г о  зн а ч е н и я  п о  к а т е го р и и . Р а с к р ы в а е м о с т ь  с о с т а в и л а  7 6 ,2 % , ч то  н а  6 ,9 %  вы ш е 
А П П Г , ч т о  н а  7 ,0 %  в ы ш е  р а с к р ы в а е м о с т и  п о  к ат его р и и .

О т м е ч а е т с я  с н и ж е н и е  к о л и ч е с т в а  п р е с т у п л е н и й , с о в е р ш е н н ы х  р а н е е  су д и м ы м и  
л и ц а м и  н а  7 ,4 %  (с 54  д о  50 п р е с т у п л е н и й )., С н и зи л о с ь  к о л и ч е с т в о , с о в е р ш е н н ы х  в 
с о с т о я н и и  о п ь я н е н и я  т я ж к и х  и л и  о со б о  т я ж к и х  п р е с т у п л е н и й  н а  4 ,8 %  (с  21 д о  20 , п о  Р Т  
+ 1 2 ,7 % ), у б и й с т в  н а  8 3 ,3 %  (с  6 д о  1, п о  Р Т  + 1 5 ,6 % ), у м ы ш л е н н ы х  п р и ч и н е н и й  тя ж к о г о  
в р е д а  зд о р о в ь ю  н а  3 3 ,3 %  (с  3 д о  2, п о  Р Т  -1 8 ,6 % ), гр а б е ж е й  н а  8 0 ,0 %  (с  5 д о  1, п о  Р Т  
+2,2%).

Н а  3 6 ,4 %  с 33 д о  21 с о к р а т и л о с ь  к о л и ч е с т в о  п р е с т у п л е н и й , с о в е р ш е н н ы х  на 
б ы т о в о й  п о ч в е , и х  у д е л ь н ы й  вес  с о ст ав и л  9 ,2 % , ч то  н а  5 ,1 %  м е н ь ш е  с р е д н е го  зн а ч е н и я  по 
к а т е го р и и .

З а  1 п о л у г о д и е  2 0 1 6  г. з а р е г и с т р и р о в а н о  99  кр аж .
Ш и р о к о е  р а с п р о с т р а н е н и е  п ь я н ст в а , н е  п о л у ч а ю щ е го  ад ек в атн о го  

п р о ф и л а к т и ч е с к о г о  п р о т и в о д е й с т в и я  со  с т о р о н ы  о б щ е с т в а  и г о с у д а р с т в а , о стается  
с е р ь е зн ы м  ф а к т о р о м , в л и я ю щ и м  н а  с о с т о я н и е  п р е с т у п н о с ти . Л и ц а м и , н а х о д я щ и м и с я  в 
н е т р е зв о м  с о с т о я н и и , со в е р ш а е тс я  сего д н я  5 1 ,2  %  п р е с т у п л е н и й  о т  и х  о б щ е го  ко л и ч еств а .

Р а с п а д  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о й  п р о ф и л а к т и к и , н е за н я т о с т ь  м о л о д е ж и  и д р у ги е  
о б ъ е к т и в н ы е  п р и ч и н ы , в о зн и к ш и е  в с л е д с т в и е  п р о и с ш е д ш и х  и зм е н е н и й  в о б щ естве , 
п р о д о л ж а ю т  с т и м у л и р о в а т ь  п о д р о с т к о в у ю  п р е с т у п н о с ть .

П р а к т и к а  б о р ь б ы  с п р е с т у п н о с т ь ю  н а  с е г о д н я ш н и й  д ен ь  т р е б у е т  к о н с о л и д ац и и  
у с и л и й  о р га н о в  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  и о б щ е с т в е н н ы х  д в и ж е н и й . К о р ен н о го  
п е р е л о м а  в р е ш е н и и  в о п р о со в  п р о ф и л а к т и к и  п р а в о н а р у ш е н и й  м о ж н о  д о б и т ь с я  т о л ьк о  в 
с л у ч а е  о б е с п е ч е н и я  к о м п л е к с н о го  п о д х о д а , п о д к р е п л е н н о г о  со о т в е т с т в у ю щ и м и  
ф и н а н с о в ы м и  и м а т е р и а л ь н о -т е х н и ч е с к и м и  ср ед с т в а м и . У л у ч ш е н и е  о б ст ан о в к и  в 
А з н а к а е в с к о м  м у н и ц и п а л ь н о м  р а й о н е  Р е с п у б л и к и  Т ат ар с та н  в э т о й  с ф ер е  в о зм о ж н о  как 
п р и  м у н и ц и п а л ь н о й  так  и при  го с у д а р с т в е н н о й  п о д д е р ж к е  о с н о в н ы х  п р о гр ам м н ы х  
м е р о п р и я т и й  н а с т о я щ е й  П р о гр а м м ы  (П р и л о ж е н и е ).

7. Нормативно-правовые акты, 
направленные на профилактику правонарушений



Ф е д е р а л ь н ы й  зак о н  о т  23 и ю н я  2 0 1 6  г. №  1 8 2-Ф З « О б  о с н о в ах  си стем ы  
п р о ф и л а к т и к и  п р а в о н а р у ш е н и й  в Р о с с и й с к о й  Ф ед ер ац и и » ;

Ф е д е р а л ь н ы й  зак о н  от  8 я н в ар я  1998 г. № 3 -Ф 3  «О  н а р к о т и ч е с к и х  ср ед с т в а х  и 
п с и х о т р о п н ы х  в ещ е с т в а х » ;

Ф е д е р а л ь н ы й  зак о н  о т  24  и ю н я  1999 г. № 1 2 0 -Ф З  « О б  о с н о в а х  си стем ы  
п р о ф и л а к т и к и  б е зн а д зо р н о с т и  и п р а в о н а р у ш е н и й  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х » ;

Ф е д е р а л ь н ы й  зак о н  о т  06  м ар т а  2 0 0 6  г. №  3 5 -Ф З  «О  п р о т и в о д е й с т в и и  т ер р о р и зм у » ;
Ф е д е р а л ь н ы й  зак о н  о т  25 и ю л я  2 0 0 2  г. №  1 14-Ф З «О  п р о т и в о д ей ст в и и  

э к с т р е м и с т с к о й  д е я т е л ь н о с т и » ;
У к а з  П р е з и д е н т а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  о т  15 ф е в р а л я  2 0 0 6  г. № 1 1 6  «О  м ер ах  по 

п р о т и в о д е й с т в и ю  т е р р о р и зм у » ;
У к а з  П р е з и д е н т а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  о т  18 о к т я б р я  2 0 0 7  г. № 1 3 7 4  «О 

д о п о л н и т е л ь н ы х  м е р а х  п о  п р о т и в о д е й с т в и ю  н е за к о н н о м у  о б о р о т у  н а р к о т и ч е с к и х  ср едств , 
п с и х о т р о п н ы х  в е щ е с т в  и и х  п р е к у р со р о в » ;

З а к о н  Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н  о т  16 я н в ар я  2015  г. №  4 -З Р Т  « О б  у ч а с т и и  гр аж д ан  в 
о х р а н е  о б щ е с т в е н н о г о  п о р я д к а  в Р е с п у б л и к е  Т ат а р с та н » ;

З а к о н  Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н  о т  21 я н в а р я  2 0 0 9  г. № 7 -З Р Т  « О б  о б щ еств ен н ы х  
в о с п и т а т е л я х  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х » ;

З а к о н  Р е с п у б л и к и  Т ат ар с та н  от  06 м а р т а  20 1 5  №  1 0 -З Р Т  «О  д о п о л н и т ел ь н ы х  
о г р а н и ч е н и я х  в р е м е н и , у сл о в и й  и м е с т  р о зн и ч н о й  п р о д аж и  ал к о го л ь н о й  п р о д у к ц и и  н а 
т е р р и т о р и и  Р е с п у б л и к и  Т ат ар с та н  и п р и зн а н и и  у т р а т и в ш и м и  си л у  н е к о то р ы х  
з а к о н о д а т е л ь н ы х  ак то в  Р е с п у б л и к и  Т а т ар с та н » ;

З а к о н  Р е с п у б л и к и  Т ат ар с та н  от  14 о к т я б р я  2 0 1 0  го д а  №  7 1 -З Р Т  « О  м ер ах  по 
п р е д у п р е ж д е н и ю  п р и ч и н е н и я  в р е д а  зд о р о в ь ю  д ет ей , и х  ф и зи ч е с к о м у , и н т е л л е к ту а л ь н о м у , 
п с и х и ч е с к о м у , д у х о в н о м у  и н р а в с т в е н н о м у  р а зв и т и ю  в Р е с п у б л и к е  Т а т а р с т а н » ;

У к а з  П р е з и д е н т а  Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н  от  24  м ая  2 0 0 0  г. №  У П -3 6 9  «О 
д о п о л н и т е л ь н ы х  м е р а х  п о  у с и л е н и ю  о х р а н ы  о б щ е с т в е н н о г о  п о р я д к а  в Р есп у б л и к е  
Т а т а р с т а н » .



П р и л о ж ен и е  к м у н и ц и п ал ьн о й  ком плексной  
п р о гр ам м е по п ро ф и л акти ке  п равон аруш ен и й  в 
А зн акаевско м  м у н и ц и п ал ьн о м  р ай он е н а  2017-2021 
годы

Основные программные мероприятия
Цели, задачи и финансирование по мероприятиям муниципальной комплексной программы в 
по профилактике правонарушений в Азнакаевском муниципальном районе на 2017-2021 годы

Н а и м е н о в а н и е
о с н о в н ы х

м е р о п р и я т и й

И с п о л н и
т е л и

С р о к и
в ы п о л н е

н и я
о с н о в н ы

X

м е р о п р и
я т и й

И н д и к а
т о р ы

о ц е н к и
к о н е ч н

ы х
р е з у л ь т

а т о в ,
е д и н и ц

ы
и з м е р е н

И Я

З н а ч е н и я  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  з а  с ч е т  с р е д с т в  м е с т н о г о  
б ю д ж е т а ,
(т ы с . р у б .)

20
15

 (
б

аз
о

вы
й

)

20
1

7
 г

о
д

20
1

8
 г

од

2
0

1
9

 г
од

2
0

2
0

 г
о

д

20
21

 г
о

д

2
0

1
7

 г
о

д

20
1

8
 г

о
д

2
0

1
9

 г
о

д

20
2

0
 г

од

20
21

 г
од

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Ц е л ь : С о в е р ш е н с т в о в а н и е  д е я т е л ь н о с т и  п о  п р о ф и л а к т и к е  п р а в о н а р у ш е н и й  и  п р е с т у п л е н и й
в А з н а к а е в с к о м  м у н и ц и п а л ь н о м  р а й о н е

З а д а ч а  1: С н и ж е н и е  у р о в н я  п р е с т у п н о с т и  н а  т е р р и т о р и и  А з н а к а е в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а

1.1 .О б есп еч и ть
р аб о ту  в сех
су б ъ ек то в
п р о ф и л ак ти к и
п р аво н ар у ш ен и й
м у н и ц и п ал ьн о го
о б р азо в ан и я

И К 2017-
2021

К о л и ч ес
тво

п р есту п  
л ен и й , 

со вер ш е 
и н ы х  н а  
100 ты с. 
н асел ен

ИЯ

631 611 591 580 569 558 2 950,5

1.2. О сн асти ть  
си стем ам и

М К У  У К , 
М А У

2017-
2021

5 302 ,2 4 879 ,9 90,0 90,0 90,0



в и д е о н аб л ю д ен и я  в 
о б ъ е к та х  культуры , 
К Т С , о х р ан н о - 
п о ж ар н о й  
си гн ал и за ц и е й  с 
п о сл ед у ю щ и м  и х  
о б сл у ж и в ан и ем

« П ри ю т» , 
М К У  

Ф К С Т , 
М К У  У О , 
М К У  У М

1.3. О б есп ечи ть П р ед п р и я т 2 0 1 7 -
тех н и ч еск у ю и я  и 2021
у к р еп л е н н о с ть  и у ч р еж д ен и
п о ж ар н у ю я(п о
б езо п а сн о сть со гл асо ван
о б ъ е к то в  х р ан ен и я ию ),
ф и н ан с о в ы х  и О М В Д  (по
м атер и ал ь н ы х со гл асо в ан и
ц ен н о стей , в том ю ),
ч и сл е  при М Ч С  (по
тр ан с п о р т и р о в к е со гл асо ван

и ю )
1.4. О б есп еч и ть П р ед п р и я т 2 0 1 7 -
т ех н и ч е ск у ю и я  и 2021
у к р еп л е н н о с ть у ч р еж д ен и
о б ъ е к то в  х р ан ен и я я (п о
ц ен н о стей , то вар н о - со гл асо ван
м ат ер и а л ь н ы х ию ),
ц ен н о с те й О М В Д  (по
со б ств ен н и к о в , в том со гл асо в ан и
ч и сл е  н а  стад и и ю ),
п р о е к ти р о в ан и я  и М Ч С  (по
зап у с к а со гл асо в ан

ию )
1.5. О р ган и зо в ать  н а П р ед п р и я т 2 0 1 7 -
п р ед п р и я ти я х , и я  и 2021
о р ган и зац и я х у ч р еж д ен и
д е я те л ь н о с т ь  С о вето в я  (п о
п р е д п р и я т и й  по со гл асо в ан

(ед и н и ц )



п р о ф и л ак ти к е  
п р аво н ар у ш ен и й  
(п о стан о в л ен и е  
К аб и н ета  М и н и стров  
Р есп у б л и к и  
Т атар стан  от 
3 1 .0 1 .2 0 0 8  г. № 53 
« О б  утверж д ен и и  
Т и п о в о го  п олож ен и я  
о С о в ете  п р едп ри яти я  
п о  п ро ф и л акти ке  
п р аво н ар у ш ен и й » )

ию )

1.6. П роводи ть  
к о н к у р с  «Т ерри тори я  
З а к о н а»  среди  
п р е д п р и я ти й  и 
о р ган и зац и й , 
у ч е б н ы х  завед ен и й  и 
ф и зи ч е ск и х  лиц , 
в н есш и х  вкл ад  в 
о б есп еч ен и е  
о б щ еств ен н о го  
п о р я д к а

О М В Д  (по 
согласован  

ию ),
М К У  У О , 

П р ед п р и ят  
ия и

у ч р еж д ен и  
я (по

со гл асо ван
ию )

2017-
2021

1.7. П р о во д и ть  
п р о в ер к и  по 
ан ти тер р о р и сти ч еск о  
й защ и щ ен н о сти  
п о д в а л ь н ы х  и 
ч ер д ач н ы х  
п о м ещ ен и й

О М В Д  (по  
со гл асо ван  

ию ),
Т С Ж  (по  

со гл асо ван  
ию ),

Д еп ар там е  

н т  Ж К Х  

(по
со гл асо ван

ию )

2017-

2021

25,0 25 ,0 25,0



1.8. П роведен и е 
м ер о п р и яти й  по- 
п р еду п р еж д ен и ю  и 
п р о ти во д ей стви ю  
п роявлен и й  
тер р о р и зм а  и 
экстр ем и зм а , по 
п р ед о твр ащ ен и ю  
во вл еч ен и я  в 
экстр ем и стску ю  
д еятел ьн о сть  
н е со вер ш ен н о л етн и х

М К У  У О , 
О М В Д  (по  
со гл асо ван  

ию )

2017-
2021

1.9. П р о вед ен и е
кл ассн ы х  часов в
о б р азо вател ьн ы х
у ч р еж д ен и ях ,
у ч р еж д ен и ях
д о п о л н и тел ьн о го
о б р азо в ан и я  по
р азъ ясн ен и ю
о б щ ествен н о й
о п асн о сти  лю б ы х
ф о р м  экстр ем и зм а ,
о со б ен н о
п р о п о в ед у ю щ и х
м еж н ац и о н ал ь н у ю  и
м еж р ел и ги о зн у ю
вр аж д у

М К У  У О 2017-

2021

1.10. П р о вед ен и е  
м о н и то р и н га  
и м ею щ его ся  в р ай о н е  
б и б л и о теч н о го  ф о н д а  
с ц ел ью  вы явл ен и я  
м атер и а л о в  
(л и тер ату р ы ), 
в к л ю ч е н н ы х  в

У Ф С Б  (по  
со гл асо ван  

ию ),
М К У  У К , 
М К У  У О

2 0 1 7 -

2021

3,0 3,0 3,0



ф ед ер ал ьн ы й  сп исок
эк стр ем и стски х
м атер и ал о в

-

1.11. П роводить  
у ч еб н ы е  зан яти я  по 
д ей ств и я м  в случаях  
в о зн и кн о вен и я  
ч р езвы ч ай н ы х  
си ту ац и й  в здани ях  с 
м ассо вы м
п р еб ы ван и ем  лю дей

М К У  У О , 
М К У  У К , 

О М В Д  (по 
со гл асо ван  

ию ),
М Ч С  (по  

согласован  
ию ),

П р ед п р и ят

ИЯ,

у ч р еж д ен и  

я (по
со гл асо ван

ию )

2017-

2021

1.12. О рган и зовать  
в заи м о д ей ств и е  с 
Т С Ж , орган ам и  
м естн о го  
сам о у п р авл ен и я  
п о сел ен и й  по 
к о н тр о л ю  за  
п р еб ы ван и ем  
и н о стр ан н ы х  граж дан  
и л и ц  без 
гр аж д ан ства , 
вы яв л ен и ю  л и ц , не 
со сто я щ и х  на 
м и гр а ц и о н н о м  учете

О М С  (по 
со гл асо ван  

ию ),
Т С Ж  (по 

со гл асо ван  

ию ),

О М В Д  (по  

со гл асо ван  

ию )

2017-
2021

1.13. О р ган и зо вать  
в заи м о д ей ств и е  с 
у ч р еж д ен и ям и  
зд р ав о о х р ан ен и я  по

О М В Д  (по  
со гл асо ван  

ию ), 
Ц Р Б  (по

2 017-
2021



в ы явл ен и ю
и н о стр ан н ы х  граж дан
и л и ц  без
гр аж д ан ства ,
б о л ьн ы х
н ар к о м ан и ей ,
и н ф ек ц и о н н ы м и
заб о л еван и ям и ,
к о то р ы е
п р ед став л яю т
о п асн о сть  для
о кр у ж аю щ и х

согласован
ию )

1.14. О рган и зац и я О С З М Т З и 2017-
р аб о ты С З Р Т  (по 2021
м еж вед о м ствен н о го со гл асо ван
со ц и ал ьн о - ию ),
р еаб и л и тац и о н н о го К Д Н ,
к о н си л и у м а  по П Д Н  (по
р еш ен и ю  проблем со гл асо ван
сем ей , н ах о д ящ и х ся  в ию ),
со ц и ал ьн о  оп асн ом Ц ЗН  (по
п о л о ж ен и я , со гл асо ван
со сто я щ и х  на ию ),
м еж вед о м ствен н о м М К У  У О ,
уч ете Ц Р Б  (по

со гл асо ван
ию )

1.15. О р ган и зац и я К Д Н , 2017-
м еж в ед о м ств ен н ы х 0 0  И К , 2021
р ей д о в  по  гор о д у  и М К У  У М ,
сел ьск и м  п о сел ен и ям О С П С и Д
с ц ел ью  вы явл ен и я кцсон
сем ей , н ах о д ящ и х ся  в « О м ет»  (по
со ц и ал ьн о  о п асн ом со гл асо ван
п о л о ж ен и и  и д етей  
« гр у п п ы  р и ска» , а

ию )

5,0 5Д 5,2

14,8 15,0 15,2



так ж е  проверки  
ж и л и щ н о -б ы то в ы х  
у сл о в и й  сем ей
1.16. О р ган и зац и я  и 
п р о в ед ен и е  
п атр о н аж ей  сем ей , 
н ах о д я щ и х ся  в 
со ц и ал ь н о  оп асн ом  
п о л о ж ен и и  по 
го р о д у , и селам , 
(р азд ато ч н ы й  и 
н агл яд н ы й
м атер и ал ы , ви зи тки  
сп ец и ал и сто в )

М К У  У О , 
О С П С и Д  
К Ц С О Н  

« О м ет»  (по  
со гл асо ван  

и ю )

2017-
2021

1.17. П ро во д и ть  
о п е р ат и в н о ­
п р о ф и л акти ч ески е  
м ер о п р и яти я  по 
и зъ я ти ю  из 
н езак о н н о го  о б о р о та  
к о н тр аф ак тн ы х  
то в ар о в  и 
ал ко го л ьн о й  
п р о д у к ц и и , не 
о твеч аю щ и х  
тр еб о ван и ям  
б езо п асн о сти  для  
ж и зн и  и зд о р о вья  
н асел ен и я , а так ж е  по 
п р есеч ен и ю  ф актов  
р еал и зац и и  
н есо вер ш ен н о л етн и м  
ал к о го л ьн о й  и 
сп и р то со д ер ж ащ ей  
п р о д у кц и и

О М В Д  (по  
со гл асо ван  

ию ),
Г о сал ко го л  
ьи н сп екц и я  

(по
со гл асо ван

ию )

2017-
2021

-

0,7 0,7 0,7



1.18.
С о вер ш ен ство ван и е 
баз данн ы х:

о сем ьях  и 
н есо вер ш ен н о л етн и х , 
н ах о дящ и х ся  в 
со ц и ал ьн о  опасном  
п о лож ен и и ;
- о б есп р и зо р н ы х  и
б езн адзо р н ы х
н есо вер ш ен н о л етн и х ,
п о м ещ ен н ы х  в
сп ец и ал и зи р о ван н ы е
у ч р еж д ен и я  для
н есо вер ш ен н о л етн и х ,
н у ж д аю щ и х ся  в
со ц и ал ьн о й
р еаб и л и тац и и ;

о л и ц ах  без 
о п р ед ел ен н о го  м еста 
ж и тел ьств а  и 
зан яти й .

О С З М Т З и 
С З  РТ  (по 

согласован  
ию ),

О М В Д  (по 
согласован  

ию )

2017-
2021

1.19. И зго то влен и е  и 
р асп р о стр ан ен и е  
л и ст о в о к  о ф орм ах  
со ц и ал ьн о го  
м о ш ен н и ч ества , а 
так ж е  и зго то вл ен и е 
н агл яд н о й  аги тац и и  
по  п р о ф и л акти ке  
т ер р о р и зм а  и 
экстр ем и зм а .

М К У  У М , 
М К У  У О , 

М К У  
У Ф К С Т

2017-
2021

1.20. П ро вед ен и е 
м ер о п р и яти й  с 
н асел ен и ем  
рай о н а:

О М С  (по  
со гл асо ван  

ию )

2 017-
2021

5,0 5,0 5,0



тем ати ч еск и х  часов, 
п р о ф и л ак ти ч еск и х  
б есед  по 
п р о ти во д ей стви ю  
эк стр ем и зм а
1.21. П р о вед ен и е 
ак ц и й  « В м есте 
п р о ти в  террора» , 
« М о л о д ёж ь  за  
ку л ьту р у  м и ра 
п р о ти в  террори зм а» , 
«В  ед и н стве  н аш а 
си л а»

М К У  У М 20 1 7  — 
2021

1.22. П ровед ен и е
к о н ф ер ен ц и и  по
п р о б л ем ам
п р о ф и л ак ти к и
т ер р о р и зм а  и
экстр ем и зм а ,
м еж н ац и о н ал ьн ы х  и
м еж к о н ф есси о н ал ьн ы
х  о тн о ш ен и й ,
во п р о сам
и сп о л ьзо в ан и я
н ац и о н ал ьн о го
и д у х о вн о го
н асл ед и я  н ар о до в
р есп у б л и к и  и
п р о ти во д ей стви я
и н то лер ан тн ы м
п р о явл ен и ям

О тд ел  по 
раб о те  с 

об щ ествен  
н остью  и 

С М И
А зн акаевск

ого
р ай о н н о го  
С о в е т а (п о  
согласован  
ию ), А Т К

2 017-
2021

1.23. Е ж ен ед ел ьн ы е 
п ятн и ч н ы е  п р о п о вед и  
в
м еч етях  город а

И м ам ы  
м ечетей  (по 
со гл асо ван  

ию )

2 0 1 7 -
2021



1.24. П роведени е
л и н гви сти ч еско й
эк сп ер ти зы
м атер и ал о в
п р аво о х р ан и тел ьн ы х
о р ган о в

А Т К 2 017-
2021

1.25. В ц елях У Ф С Б 2 017-
п р о ти во д ей стви я (по 2021
во в л еч ен и ю  в согласован
тер р о р и сти ч еск у ю ию ),
д ея тел ь н о сть О М В Д
гр аж д ан  и для (по
п р есеч ен и я согласован
р асп р о стр ан ен и я ию ),
эк стр ем и стск и х  идей А Т К
о р ган и зо в ать  работу
п о  п р и вл еч ен и ю  лиц ,
о т б ы в ш и х  или
о тб ы в аю щ и х
у го л о в н о е  н аказан и е
за  п р есту п л ен и я
тер р о р и сти ч еск о го
и л и  экстр ем и стско го
х ар ак тер а , а такж е
ч л ен о в  их  сем ей  к
р аск а я н и ю  и
у ч аст и ю  в
п р о ф и л ак ти ч еск и х
м ер о п р и яти ях .
1.26. О р ган и зо вать У Ф С Б , 2 017-
п о д б о р О М В Д 2021
к в ал и ф и ц и р о в ан н ы х (по
сп ец и ал и сто в согласован
(к о л л ек ти в о в ), в том ию ),
ч и сл е  п осто ян н о М К У  У О ,
р аб о т аю щ и х  в сети М К У  У М ,

80,0 40,0 150,0 150,0 150,0



И н тер н ет, по 
о к азан и ю  адресн ого  
п р о ф и л акти ч еско го  
во зд ей стви я  на 
катего р и и  лиц , 
н аи б о л ее
п о д вер ж ен н ы х  или 
у ж е п о д п авш и х  п од  
во зд ей стви е  
и д ео л о ги и  
тер р о р и зм а  
(м о л о деж ь; лиц а, 
п о л у ч и вш и е 
р ел и ги о зн о е , 
п р еи м у щ ествен н о  
и слам ско е , 
о б р азо в ан и е  за 
р у б еж о м ; 
п р есту п н и ки , 
о тб ы в ш и е  н аказан и е 

за
тер р о р и сти ч еск у ю  
(экстр ем и стску ю ) 
д ея тел ьн о сть  и их 
р о д ствен н и ки ).

А Т К

1.27. О су щ естви ть  
м о н и то р и н г  
д еятел ьн о сти  
м о л о д еж н ы х  
о б ъ ед и н ен и й , 
в ед у щ и х  р аботу  в 
сф ер е  граж дан ско- 
п атр и о ти ч еско го  и 
д у х о в н о ­
н р авствен н о го  
во сп и тан и я

М К У  У М , 
М К У  У О , 
М К У  У К , 

А Т К

2 017-
2021



м олод еж и ;
об есп ечи ть -
п о д д ер ж ку  их
д еятельн о сти ,
н ап р авл ен н о й  на
п р о ти во д ей стви е
и д ео л о ги и
тер р о р и зм а.
1.28. О п ер ати вн о е У Ф С Б 2017-
вы явл ен и е  лиц , (по 2021
п о д вер ж ен н ы х согласован
р ад и кал и зац и и , и ию ),
о р ган и зац и я О М В Д  (по
п л ан о во й согласован
п р о ф и л акти ч еско й ию )
р аб о ты  с ним и.
1.29. О р ган и зац и ю О М В Д  (по 2017-
п о сто ян н о й согласован 2021
ц елен ап р авл ен н о й ию ), О тдел
р аб о ты  в по р аб о те  с
м у н и ц и п ал ьн о м общ ествен
и н ф о р м ац и о н н о м н остью  и
п р о стр ан стве  в ц елях С М И
р азъ ясн ен и я А зн акаевск
п р есту п н о й  сущ н ости ого
и д ео л о ги и р ай о н н о го
р ел и ги о зн о - С о вета  (по
п о л и ти ческо го со гл асо ван
экстрем и зм а . ию ), А Т К
1.30. О б есп ечен и е А Т К , 2017-
акти в н о го О тдел  по 2021
и н ф о р м ац и о н н о - р аб о те  с
п р о п аган д и стск о го о б щ ествен
со п р о во ж д ен и я н о стью  и
ан ти тер р о р и сти ч еск и С М И
х  м ер о п р и яти й , в то м А зн акаевск



чи сле  в С М И  и 
и н ф о р м ац и о н н о  
тел ек о м м у н и к ац и о н н  
ой сети  
« И н терн ет» .

ого
рай он н ого  
С о в е т а (п о  
согласован  

ию )

' -

Задача 2: П рим енение инновационны х форм и методов работы  с несоверш еннолетним и, активизация и соверш енствование нравственного и
патриотического воспитания детей и молодеж и

2.1 . О р ган и зац и я  
р аб о ты  д о су го вы х  
п л о щ ад о к

М К У  У М 2017-
2021

уд ел ьн ы  
й вес 

п реступ  
л ен и й , 

со вер ш е 
и н ы х  

несовер  
ш ен н о ле  
тн и м и , в 

об щ ем  
чи сле 

р асследо  
ван н ы х  
п р есту п  
л ен и й , 

п р о ц ен т  
ов

3% 2,6
%

2,4
%

2,2
%

2% 1,8% 3,0 3,0 3,0

2.2 . П р о вести
сп о р ти вн ы е
п р аздн и ки ,
со р ев н о ван и я  по 
м ассо вы м  ви дам  
сп о р та , в т .ч .:

сел ьская  
сп ар так и ад а  ср ед и  
м о л о д еж и  по 11 
ви дам  сп орта;
- « Ф ести в ал ь  сп о р та»

М К У  

У Ф К С Т , 
М К У  У М

2017-
2021

99,0 101,0 103,0

2 .3 . О р ган и зац и я  
в о л о н тер ско го  
д в и ж ен и я  с 
п р и вл еч ен и ем  д етей  
из сем ей , 
н а х о д ящ и х ся  в С О П  
и Т Ж С  (п ри зы , 
п о д ар ки  для  
во л о н тер о в)

М К У  У О , 
М К У  У М , 
О С П С и Д
кцсон
«О м ет»

(по

согласован

ию )

2 017-
2021

1,2 1,2 1,2

2.4. Р азви ти е  
п р ав о о х р ан и тел ьн о го  
д в и ж ен и я  среди  
н есо вер ш ен н о л етн и х : 

- о тр яд о в

М К У  У О 2017-
2021

20,0 20,0 20,0



п р о ф и л акти ки
- о тр яд о в  ю н ы х  
и н сп екто р о в  
д ви ж ен и я :
- вы д ел ен и е  ср ед ств  

н а  п р о в ед ен и е  акц ий , 
м ер о п р и яти й ,

об есп ечен и е  
тр ан сп о р то м  на
вы езд н ы е 
р есп у б л и к ан ск и е  
м ер о п р и яти я__________
2.5 . П р о вед ен и е
тв о р ч еск о го  ко н ку р са  
н а  л у чш и й  р и су н о к  
среди  у ч ащ и х ся  
о б р азо в ател ьн ы х  
у ч р еж д ен и й , 
п о свящ ен н ы й  Д н ю  
со тр у д н и к а  о тд ел а  
вн у тр ен н и х  д ел_______
2.6. П р о во д и ть  слеты
о б щ ествен н ы х  
во сп и тател ей  
н е со вер ш ен н о л етн и х  
в ц елях  о б м ен а  
о п ы то м  и п о в ы ш ен и я  
эф ф ек ти вн о сти  их 
раб оты ________________
2.7 . П р о вед ен и е  
кон курса
п р о ф есси о н ал ьн о го  
м астер ств а  ср ед и  
м о л о д ы х  
сп ец и ал и сто в  н а 
зван и е « Л у ч ш и й  по

М К У  У О , 
М К У  У К , 

О М В Д  (по  
согласован  

ию )

К Д Н ,
П р ед п р и ят  

ия и
у ч р еж д ен и  

я (по
со гл асо ван

ию )

М К У  У М ,
П р ед п р и ят  

ия и
у ч р еж д ен и  

я (по
со гл асо ван

ию )

2017-
2021

2017-
2021

2 017-
2021

4,7 4,9 5,0

10,0 10,0 10,0

20,0 20 ,0 20,0



п р о ф есси и »
2 .8 . У кр еп и ть  
м атер и ал ьн о - 
тех н и ч еск у ю  базу, в 
т .ч . о б есп ечи ть  
о б м у н д и р о в ан и ем , 
о р гтех н и к о й , 
ср ед ств ам и  связи  и 
сп о р ти н вен тар ем  
М Б У  «Ц ен тр  
м о л о д еж н ы х  
(ш к о л ьн ы х ) 
ф о р м и р о в ан и й  по 
о х р ан е
о б щ еств ен н о го  
п о р я д к а  «Ф орп ост»

М К У  У М 2017-
2021

2.9 . О рган и зовать  
р аб о т у  по 
ф о р м и р о в ан и ю  
зд о р о в о го  об р аза  
ж и зн и  д етей  и 
п о д р о стк о в  путем  
во в л еч ен и я  их 
зан я т и я  ф и зи ческой  
к у л ьту р о й , сп о р то м  и 
у ч аст и е  в 
со р ев н о в ан и я х

М К У  

У Ф К С Т , 

М К У  У О

2 017-
2021

2 .1 0 . О рган и зац и я  
во ен и зи р о в ан н ы х  
п а тр и о ти ч еск и х  игр, 
п о х о д о в , сл ето в  и 
эк ск у р си й

М К У  У О , 

М К У  У М
2 017-
2021

2 .11 . О казан и е 
со д ей ств и я  в 
тр у д о у стр о й ств е  
п о д р о стк ам  о т  14 д о  |

ик,
Ц ЗН  (по 

со гл асо ван  
ию )

2 017-
2021

27,5 30,0 30,0 30,0

3,0 3,0 3,0

700,0 698,7 500,0 500,0 500,0



18 л ет  в свободное от  
у ч еб ы  врем я, в т.ч. 
д етей  состоящ и х  на 
уч ете  в К Д Н

■

2.12 . П роведени е М К У  У О 2017-
тем ати ч ески х  
л екто р и й , классн ы х  
ч асо в  по 
ф о р м и р о ван и ю  
п р аво во й  культуры  у 
у ч ащ и х ся

2021

2 .13 . Р еали зац и я М К У  У О 2017-
п р о ек та
« Ш ко л ьн ая  сл у ж б а 
п р и м и р ен и я»  в 
о б р азо вател ьн ы х  
у ч р еж д ен и ях

2021

2 .14 . П роведен и е М К У  У О , 2 017-
акц и й , м ероп ри яти й , К Д Н , 2021
ко н курсов , О С П С и Д
н а п р авл ен н ы х  н а кцсон
ф о р м и р о ван и е « О м ет»  (по
зако н о п о сл у ш н о го со гл асо ван
п о в ед ен и я
н есо вер ш ен н о л етн и х

ию )

2 .15 . М ер о п р и яти я , М К У  У О , 2017-
н ап р ав л ен н ы е  н а П си х о л о го 2021
п р ео д о л ен и е -
п си х о л о го - п едаго ги ч е
п ед аго ги ч еск и х ская
п р о б л ем , сл у ж б а
в о зн и к аю щ и х  у «Г  ар м о н и я
у ч астн и к о в  
о б р азо в ател ьн о го  
п р о ц есса  в р азл и ч н ы х  
со ц и ал ь н ы х

»

-

2,0 2,0 2,0

13,1 3,0 3,0 3,0

2,0 2,0 2,0



си ту ац и ях ; оказан и е  
п ом ощ и
в о сп и тан н и кам  в 
вы б о р е
о б р азо вател ьн о го
м ар ш р у та  с учетом
л и ч н о стн ы х  и
и н тел л екту ал ьн ы х
о со б ен н о стей ,
во зм о ж н о стей ,
скл о н н о стей ;
о к азан и е
п си х о л о ги ч еско й
п о м о щ и  в
п л ан и р о ван и и  и
р еал и зац и и
п р о ф есси о н ал ьн о й
карьеры .
2 .16 . П р о вед ен и е д л я М К У  У О , 2 017-
р о д и тел ей  м астер- П си холого 2021
кл ассо в , тр ен и н го в , —
со вм естн ы х п едагогиче
ко р р екц и о н н ы х ская
зан яти й  с д етьм и  в сл у ж б а
р ам ках «Г арм он и я
« Р о д и тел ьско го  
У н и в ер си тета» , 
н а п р авл ен н ы х  по 
о к азан и ю  п ом ощ и  
р о д и тел ям  в во п р о сах  
во сп и тан и я , о б у чен и я  
и разви ти я.

»

2 .17 . П р о вед ен и е М К У  У О , 2 0 1 7 -
зан яти й  для  сн яти я П си х о л о го 2021
стр есса , -
эм о ц и о н ал ьн о - п едаго ги ч е

2,0 2,0 2,0

3,0 3,0 3,0



п си х о л о ги ч еско го  
н ап р яж ен и я  и 
рел аксац и и .

ская 
служ ба 

«Г арм они я
»

2 .18 . П роведен и е М К У  У О , 2017-
гр у п п о вы х  зан яти й  с П сихолого 2021
у ч ащ и м и ся -
о б щ ео б р азо вател ьн ы п едагогиче
х  ш кол  по ская
п р о ф и л ак ти к е служ ба
д ев и ан тн ы х  ф орм «Г  арм они я
п о в ед ен и я  и »,
ф о р м и р о ван и ю К Д Н ,
ж и зн ен н ы х О С П С и Д
ц ен н о стей  и кцсон
р азв и ти ю «О м ет»  (по
п о в ед ен ч ески х согласован
н авы к о в ию )
2 .19 . О р ган и зац и я М К У  У О , 2017-
гр у п п о во й  р аб о ты  с П си холого 2021
р о д и тел я м и  и д етьм и , -
в к л ю ч аю щ и е п едагоги че
эл ем ен ты  т р ен и н га  в ская
ц ел ях  о казан и я сл у ж б а
п р о ф и л ак ти ч еск о й «Г  ар м он и я
п о м о щ и  д л я  со зд ан и я »,
б л аго п р и ятн о го О С П С и Д
к л и м ата  в сем ье, К Ц С О Н
п о в ы ш ен и я «О м ет»  (по
ко м м у н и к ати в н ы х со гл асо ван
н авы к о в  (п о д ел о ч н ы е ию )
н або р ы , р азв и в аю щ и е
ко м п л екты ).
2 .20 . О казан и е О С З М Т З 2 017-
со д ей ств и я  в и С З  РТ 2021
п о м ещ ен и и  д етей  и (по

2,0 2,0

13,0 13,0



п о д р о стко в , 
н у ж д аю щ и х ся  в 
со ц и ал ьн о й  
р еаб и л и тац и и  в 
сп ец и ал и зи р о ван н ы е 
у ч р еж д ен и я  для  
н е со вер ш ен н о л етн и х

согласован  
ию ) «

2 .21 . П р о вед ен и е
п р о ф и л ак ти ч еск и х
н ар к о ти ч еск и х
м ед и ц и н ск и х
о см о тр о в  у ч ащ и х ся  с
ц ел ью  р ан н его
в ы явл ен и я  лиц ,
д о п у ск аю щ и х
н ем ед и ц и н ск о е
п о тр еб л ен и е
н ар к о ти ч еск и х
в ещ еств

М К У  У О , 

Ц РБ  (по 
согласован  

ию )

2017-
2021

2.22 . П р о вед ен и е  
акц и й , к л ассн ы х  
ч асов  по  
п р о ф и л ак ти к е  
н ар к о ти зац и и  
н есо в ер ш ен н о л етн и х  
и  м о л о д еж и

М К У  У О , 
Ц РБ  (по 

согласован  
ию )

2 017-
2021



2 .23 . П од держ ка и
д ал ьн ей ш ее  разви ти е
р есп у б ли кан ско го
м еж ведо м ствен н о го
ан ти н ар ко ти ческо го
п р о ек та
« S аМ о Б тоятельн ы е 
д ети » :
- п р о в ед ен и е  акций , 
м ер о п р и яти й  
-п р о вед ен и е  
п р о ф и л ьн ы х  см ен

М К У  У О 2017-
2021-

2 .2 4 . П ро вед ен и е М К У  У О , 2017-
м о л о д еж н ы х  акц ий М К У  У М 2021
п о  п р о ф и л акти ке
н ар к о ти зац и и
н есо в ер ш ен н о л етн и х
и м о л о д еж и
2 .2 5 . П роведен и е М К У  У К , 2017-
р а й о н н о го  м есяч н и ка М К У  У О , 2021
п о  п р о ф и л акти ке М К У  У М ,
н ар к о м ан и и , М К У
т о к си к о м а н и и  и Ф К С Т ,
а л к о го л и зм а  среди Ц Р Б  (по
н е со в ер ш ен н о л етн и х со гл асо ван
« М ы  вы б и р аем ию )
ж и зн ь »
2 .2 6 . О р ган и зо вать Г азета 2 0 1 7 -
р азъ яс н и тел ь н у ю « М ая к »  (по 2021
р а б о т у  в С М И  по со гл асо ван
п р о б л ем ам ию ),
п р е ст у п н о с ти , в том Т Р К
ч и с л е  н а р к о м ан и и  и « А зн ак ай »
то к с и к о м а н и и , (по
а л к о го л ь н о го со гл асо в ан
о п ь я н е н и я , а  так ж е ию )



ср ед и
н еео вер ш ен н о л етн и х  
и м о л о д еж и , детского  
д о р о ж н о - 
тр ан сп о р тн о го  
тр авм ати зм а , 
зд о р о во го  образа 
ж и зн и , п агубности  
в р ед н ы х  при вы чек, 
о р и ен тац и и  
м о л о д еж и  н а  
д у х о в н ы е  ц ен н о сти  и 
п р о п аган д е  
п а тр и о ти зм а

М К У  У О , 
М К У  У М , 

О М В Д  
(по

со гл асо ван
ию ),

У И И  (по 
со гл асо ван  

ию )

Задача 3. С оциальная адаптация и профилактика правонаруш ений среди лиц, освободивш ихся из мест лиш ения свободы
3.1 . П р о во д и ть  
м ед и ц и н ск и е  
о см о тр ы  лиц , 
о св о б о д и в ш и х ся  из 
м ест  л и ш ен и я , для  
д ал ь н ей ш его  их 
т р у д о у стр о й ств а

Ц РБ  (по 
со гл асо ван  

ию )

2017-
2021

у д ел ьн ы  
й вес 

преступ  
л ен и й , 

соверш е 
ин ы х  

ли ц ам и , 
р ан ее  

су д и м ы  
м и , в 

об щ ем  
ч и сл е  

р асследо  
ван н ы х  
п реступ  
л ен и й , 

п р о ц ен т  
ов

30,1
%

29 ,7
%

29,5
%

29,3
%

29,1% 28,9
%

3.2 . О казани е 
со д ей ств и я  в 
тр у д о у стр о й ств е  
л и ц ам ,
о св о б о д и в ш и м ся  из 
м е с т  ли ш ен и я  
св о б о д ы

Ц З Н  (по 

со гл асо ван  

и ю )

2017-
2021

3.3 . О рган и зац и я  
п р о ф о р и ен тац и о н н о й  
р аб о т ы  с ц елью  
д ал ь н ей ш его  
тр у д о у ст р о й ст в а  лиц , 
о св о б о д и в ш и х ся  из

Ц ЗН  (по  

со гл асо ван  
ию )

2017-
2021



м ест  ли ш ен и я
3.4. Р езерви рован и е и 
к во ти р о ван и е  
р аб о ч и х  м ест  для 
тр у д о у стр о й ства  лиц , 
о сво б о д и в ш и х ся  из 
м ест  ли ш ени я 
свободы .

Ц ЗН  (по

согласован

ию ),

П р ед п р и ят  

ия и

у ч р еж д ен и  

я (по

со гл асо ван

ию )

2017-
2021

3.5 . И н ф о р м и р о в ан и е  
о п о л о ж ен и и  н а  
р ы н к е  тр у д а  и 
н ал и ч и и  вакантны х 
м ест  д л я  сод ей стви я  в 
тр у д о у стр о й стве  
л и ц ам ,
о сво б о д и в ш и м ся  из 
м ест  ли ш ен и я  
св о б о д ы

Ц ЗН  (по  

со гл асо ван  
ию )

2017-
2021

Задача 4: О рганизация деятельности  органов внутренних дел  в обеспечении общ ественной безопасности и внедрение современны х  
технических средств для обеспечения правопорядка и безопасности в общ ественны х м естах и раскры тия преступлений

4 .1 . Р асш и рен и е 
си стем ы
ви д ео н аб л ю д ен и я  и 
о б сл у ж и в ан и е  
у стан о в л ен н ы х  
ви д ео кам ер .

И К ,
О М В Д  (по 
со гл асо ван  

ию )

2017-
2021

у д ел ьн  
ы й  вес 
п ресту  
п лен и й  

в
об щ ем
чи сле

зар еги с
тр и р о в
ан н ы х ,
со вер ш

30% 29,6
%

29,4
%

29,2
%

2 9 % 28,8
%

50,0 50,0 50,0

4 .2 . П ро вед ен и е 
к ап и тал ьн о го  
р е м о н т а  п о м ещ ен и я  
о т д ел а  П Д Н

И К ,
О М В Д  (по 
со гл асо ван  

ию )

2017 50,0



4.3 . К осм ети чески й  
р е м о н т  в А Ж К  (с. 
Т у м у ту к , пос .П обеда)

П К ,
- О М В Д  (по 

согласован  
ию )

2017 ен н ы х
в

о б щ ест
вен н ы х

4.4 . О р ган и зо вать П К, 2017- м естах ,
р аб о ту  по создан и ю Т С Ж  (по 2021 п роц ен
си стем ы
в и д ео н аб л ю д ен и я  во 
д в о р ах  ж илы х д ом ов

со гл асо ван
ию ),

Д еп ар там е 
н т  Ж К Х  

(по
со гл асо ван

ию ),
О М В Д  (по 
согласован  

ию )

тов

4 .5 . П р и о б р етен и е П К , 2017-
р у ч н ы х  и
стац и о н ар н ы х
м етал л о д етекто р о в

М К У  У К , 
О М В Д  (по 
со гл асо ван  

ию )

2021

4.6 . П роведен и е 
тек у щ его  и 
кап и тал ьн о го  
р ем о н т а  здани й , и 
о сн ащ ен и е  
н ео б х о д и м о й  
м еб ел ь ю  и 
о р гтех н и к о й  
о б щ ествен н ы х  
п у н к то в  ох р ан ы  
п о р я д к а  и участковы х  
п у н кто в  поли ц и и

П К 2 017-
2021

4.7 . О рган и зац и я О М В Д  (по 2 017-
ак ц и и  « Р азреш и те 
п р ед став и ться »  с

со гл асо ван
ию ),

2021

5,0

200 ,0 200,0 200,0

198,0 50,0 50,0 50,0

10,0 10,0 10,0

5,0 5,0 5,0



у ч асти ем  участковы х 
у п о л н о м о ч ен н ы х  
п о л и ц и и , в т.ч. 
р азм ещ ен и е  
м атер и ал о в  об 
у ч астк о в ы х  
у п о л н о м о ч ен н ы х  
п о л и ц и и  в газете 
« М аяк» , н а  счетах  - 
к в и тан ц и ях  за  
ж и л и щ н о - 
ко м м у н ал ьн ы е 
у сл у ги

Г азета 
« М аяк»  (по  
согласован  

ию ), 
Е Р Ц  (по 

согласован  
ию )

Задача 5: О беспечение правопорядка на улицах
5.1 . В о зн агр аж д ен и я  
гр аж д ан ам , 
со тр у д н и к ам  Ч О О , 
Д Н Д , О П О П , 
о к азы ваю щ и м  
со д ей ств и е  в 
р аск р ы ти и
п р есту п л ен и й  и 
о х р ан е
о б щ еств ен н о го
п о р я д к а

И К ,
О М В Д  (по 
со гл асо ван  

ию )

2017-
2021

уд ельн  
ы й  вес 
п ресту  
п л ен и й  

в
общ ем
чи сле

зар еги с
тр и р о в
ан н ы х ,
со вер ш
ен н ы х

н а
ули ц ах

15,2% 14,8
%

14,6
%

14,4
%

14,2% 14% 1 298 ,4 1 757,1 2 190,7 2 190,7 2 190,7

5 .2 . О р ган и зац и я  
р аб о ты  д о б р о во л ьн о й  
н а р о д н о й  д р у ж и н ы  в 
т .ч . пр о х о ж д ен и е 
п р ав о в о й  и 
м ед и ц и н ск о й  
п о д го то вк и , 
и зго то в л ен и е  
о т л и ч и тел ьн ы х

И К ,
Д Н Д

2017-
2021

50,0 50,0 50,0



зн аков  членам  
друж и н ы , 
п ри об ретен и е 
п о р тати вн ы х  раций

-

5.3. П ри влекать И К, 2017-
о х р ан н ы е стр у кту р ы Ч О О  (по 2021
н а д о го во р н о й  осн ове согласован
к о б есп ечен и ю ию ),
о б щ ествен н о го О М В Д  (по
п о р яд ка  в ходе согласован
п ро вед ен и я
к у л ьту р н о -м ассо вы х ,
р ел и ги о зн ы х ,
р азвл екательн ы х  и
сп о р ти вн ы х
м ер о п р и яти й

ию )

5.4. О р ган и зац и я И К, 2017-
п р о в ед ен и я О М В Д  (по 2021
еж его д н ы х  кон курсов согласован
п р о ф есси о н ал ьн о го  
м астер ств а  н а  зван и е

« Л учш и й
у ч астко вы й
у п о л н о м о ч ен н ы й
п о л и ц и и » ,

« Л у ч ш и й  
о б щ еств ен н ы й  п ун кт  
о х р ан ы  п о р яд ка» ,
- « Л у ч ш и й  н ач ал ьн и к  
о б щ еств ен н о го  
п у н к т а  о х р ан ы  
п о р я д к а»

ию )

15,0 15,0

20,0

15,0

20,0 20,0



Расчет финансовых средств по разделам Программы

№
раздела Н аим ен овани е р азд ел а

С у м м а с редств за  го д  (ты с. руб .) И того  средств

2017 2018 2019 2020 2021 2017-2021 г.г.

1. С н и ж ен и е уровн я п р есту п н о сти  н а  тер р и то р и и  
А зн акаевского  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а

8 332 ,7 4 919,9 293,5 293,8 294,1 12 769,8

2. П р и м ен ен и е и н н о вац и о н н ы х  ф орм  и м етодов  
работы  с н есо вер ш ен н о л етн и м и , акти в и зац и я  и 
со вер ш ен ство ван и е н р авствен н о го  и 
п атри оти ческого  во сп и тан и я  д етей  и м о л о д еж и

752,4 721,4 763,9 768,6 773,2 4  466 ,4

3. С о ц и ал ьн ая  адап тац и я  и п р о ф и л акти ка  
п равон аруш ен и й  среди  л и ц , о св о б о д и в ш и х ся  из 
м ест л и ш ен и я  свободы

0 0 0 0 0 0

4. О р ган и зац и я  д еятельн о сти  о р ган о в  вн у тр ен н и х  
д ел  в обесп ечен и и  о б щ ествен н о й  б езо п асн о сти  и 
вн ед р ен и е  со вр ем ен н ы х  тех н и ч еск и х  ср ед ств  для  
о б есп ечен и я  п р аво п о р яд к а  и б езо п асн о сти  в 
о б щ ествен н ы х  м естах  и р аскр ы ти я  
п реступ лен и й .

0 198,0 370,0 315,0 315,0 1 198,0

5. О б есп ечен и е п р аво п о р яд к а  н а  у л и ц ах 1 298 ,4 1 757,1 2 275 ,7 2 275 ,7 2 275 ,7 9 969,3

Итого: 10 383,5 7 596,4 3 703,1 3 653,1 3 658 ,0 28 403,5



Индикаторы оценки результатов реализации Программы

Н аим ен овани е задачи И н д и като р ы  оценки  кон ечн ы е 
результаты  

(еди н и ц ы  и зм ер ен и я)

Б азовы й
п оказатель

Зн ачен и я  ин дикаторов

2015 2017 2018 2019 2020 2021

1. С н и ж ен и е  уровн я п р есту п н о сти  на 
тер р и то р и и  А зн акаевского  
м у н и ц и п ал ьн о го  рай он а

К ол и ч ество  преступ лен и й , 
со вер ш ен н ы х  на 100 ты с. н аселен и я  
(еди н и ц )

631 611 591 580 569 558

2. П р и м ен ен и е  и н н овац и он н ы х  ф орм  и 
м ето д о в  р аб о ты  с 
н есо вер ш ен н о л етн и м и , акти в и зац и я  и 
со вер ш ен ство ван и е  н р авствен н о го  и 
п атр и о ти ч еско го  во сп и тан и я  д етей  и 
м о л о д еж и

у д ел ьн ы й  вес п р есту п л ен и й , 
со вер ш ен н ы х  н есо вер ш ен н о л етн и м и , 
в об щ ем  чи сле р асследо в ан н ы х  
п р есту п л ен и й , п роц ентов

3% 2,6% 2 ,4% 2,2% 2% 1,8%

3. С о ц и ал ьн ая  ад ап тац и я  и 
п р о ф и л ак ти к а  п р аво н ар у ш ен и й  среди  
л и ц , о сво б о д и в ш и х ся  из м ест  л и ш ен и я  
сво б о д ы

у д ел ьн ы й  вес п р есту п л ен и й , 
со в ер ш ен н ы х  лиц ам и , р ан ее  
су д и м ы м и , в общ ем  ч и сл е  
р ассл ед о в ан н ы х  п р есту п л ен и й , 
п р о ц ен то в

30,1% 29,7% 29 ,5 % 29,3% 29 ,1% 28,9%

4. О р ган и зац и я  д еятел ьн о сти  о р ган о в  
вн у тр ен н и х  д ел  в о б есп еч ен и и  
о б щ еств ен н о й  б езо п асн о сти  и 
вн ед р ен и е  со вр ем ен н ы х  тех н и ч еск и х  
ср ед ств  д л я  о б есп еч ен и я  п р ав о п о р я д к а  
и б езо п асн о сти  в о б щ еств ен н ы х  м естах  
и р аск р ы ти я  п р есту п л ен и й

у д ел ьн ы й  вес п р есту п л ен и й  в общ ем  
ч и сл е  зар еги стр и р о ван н ы х , 
со в ер ш ен н ы х  в о б щ ествен н ы х  
м естах , п р оц ен тов

30% 29,6% 2 9 ,4 % 29,2% 29% 28,8%

5. О б есп еч ен и е  п р а в о п о р я д к а  на 
у л и ц ах

_

у д ел ь н ы й  вес п р есту п л ен и й  в общ ем  
ч и сл е  зар еги стр и р о в ан н ы х , 
со в е р ш ен н ы х  н а  ули ц ах

15,2% 14,8% 14,6% 14,4% 14,2% 14%

Список используемых сокращений:



— ОМС -  органы местного самоуправления Азнакаевскодо муниципального района 
О М ВД - отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Азнакаевскому району;

УУП - участковые уполномоченные полиции отдела Министерства внутренних дел Российской Ф едерации по Азнакаевскому району;
ПДН - подразделение по делам несовершеннолетних отдела М инистерства внутренних дел Российской Ф едерации по Азнакаевскому району;
ИК - Исполнительный комитет Азнакаевского муниципального района;
0 0  ИК -  отдел опеки и попечительства Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района;
УФСБ -  Азнакаевское отделение Управления Федеральной службы безопасности Российской Ф едерации по Республике Татарстан;
МЧС -  ПЧ № 87 ГУ «11 ОФИС по РТ»;
АТК -  Антитеррористическая комиссия Азнакаевского муниципального района;
У ИИ -  филиал по Азнакаевскому району Федерального казенного учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной 
службы исполнения наказаний Российской Федерации по Республике Татарстан;
КДН -  комиссия по делам несоверш еннолетних и защите их прав Азнакаевского муниципального района;
М АУ «Приют» - муниципальное автономное учреждение «Приют»;
М КУ УО -  муниципальное казенное учреждение «Управление образования Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района»; 
М КУ УК -  муниципальное казенное упреж дение «Управление культуры Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района»;
М КУ ФКСТ -  муниципальное казенное учреждение «Управление по физической культуре спорту и туризму Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района»;
М КУ УМ  - муниципальное казенное учреждение «Управление по делам молодежи Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района»;
ТСЖ - товарищества собственников жилья в Азнакаевском муниципальном районе;
ЕРЦ -  межмуниципальное хозяйственное общ ество с ограниченной ответственностью «Единый расчетный центр - Азнакаево»;
Департамент ЖКХ -  муниципальное унитарное предприятие «Департамент жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства» Азнакаевского 
муниципального района;
Госалкогольинспекция -  Альметьевский территориальный орган Госалкогольинспекции Республики Татарстан;
МБУ Ф орпост -  муниципальное бю дж етное учреждение «Центр молодежны х (школьных) формирований по охране общ ественного порядка 
«Ф орпост» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан»;
Д Н Д  - добровольная народная друж ина Азнакаевского муниципального района;
ЦРБ -  государственное автономное учреж дение здравоохранения «Азнакаевская центральная районная больница»;
ОСЗ М ТЗ и СЗ РТ — Отдел социальной защиты М инистерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Азнакаевском  
муниципальном районе;

ОСПСиД КЦСОН «О мет» - Центр социального обслуживания населения М инистерства труда, занятости и социальной  
защиты Республики Татарстан «О мет» в Азнакаевском муниципальном районе;

ЦЗН -  государственное казенное учреж дение «Центр занятости населения г. Азнакаево»;
ОВК - отдел военного комиссариата Республики Татарстан по г. Азнакаево и Азнакаевскому району;
4 0 0  - частные охранные организации;
I азета «Маяк» - филиал О АО  ТА ТМ ЕДИ А  редакция газеты «Маяк»;
ТРК «Азнакай» - филиал О АО  ТА ТМ ЕДИ А  телерадиокомпания «Азнакай»;
Предприятия и учреждения - предприятия и учреждения Азнакаевского муниципального района.


